
وتعدٌلاته 1985 لسنة 57رلم  الدخل ضرٌبة لانون 

 (1مادة )ال

 اسم المانون وبدء العمل به

 ( وٌعمل به اعتبارا من تارٌخ نشره فً الجرٌدة الرسمٌة . 1985ٌسمى هذا المانون ) لانون ضرٌبة الدخل لسنة 

 

 (2المادة )

 تعرٌفات

ا المانون المعانً المخصصة لها ادناه ، الا اذا دلت المرٌنة على غٌر ٌكون للالفاظ والعبارات التالٌة الواردة فً هذ -أ 

 ذلن :

 : وزٌر المالٌة .            الوزٌر 

 : دائرة ضرٌبة الدخل والمبٌعات .            الدائرة 

 : مدٌر عام الدائرة .            المدٌر 

 المانون . : ضرٌبة الدخل المفروضة بممتضى احكام هذا        الضرٌبة  

: اي موظف ، او اي لجنة من الموظفٌن ٌفوضه او ٌفوضها المدٌر خطٌا بتمدٌر الضرٌبة او            الممدر 

 .  تدلٌمها

  : الشخص الطبٌعً او الشخص المعنوي        الشخص 

 : اوتشمل ، باستثناء شركة التضامن وشركة التوصٌة البسٌطة ، ما ٌلً :        الشركة  

الشركة المساهمة العامة وتعتبر الجمعٌة التعاونٌة فٌما ٌتعلك بعملها الذي ٌستهدف الربح شركة  -                  

 مساهمة عامة .

 الشركة ذات المسإولٌة المحدودة. -                  

 شركة التوصٌة بالاسهم . -                  

 ا مهما كان نوعها ممٌمة كانت او غٌر ممٌمة .الشركة الاجنبٌة او فرعه -                   

 أي شركة اخرى تإسس او تعدل تسمٌتها بموجب لانون الشركات الساري المفعول . -                 

السلطة المحلٌة : اي مجلس بلدي او لروي او مجلس خدمات مشتركة أو اي هٌئة او سلطة مماثلة مإلفة بممتضى  

 أحكام هذا المانون .

 : كل شخص ملزم بدفع ضرٌبة الدخل .          كلفالم 

 دخل المكلف المائم من كل مصدر دخل خاضع للضرٌبة وفما لاحكام هذا المانون . الدخل الاجمالً :  

الدخل الصافً : ما ٌتبمى من الدخل الاجمالً من كل مصدر خاضع للضرٌبة بعد تنزٌل نفمات ومصارٌف العمل  

 دة بممتضى احكام هذا المانون .المتعلمة به كما هً محد

 

                                                      
  وطرأ عليه عدة تعديلات  1/11/1891تاريخ  3333نشر القانون الأصلي في عدد الجريدة الرسمية 



الدخل الخاضع للضرٌبة : ما ٌتبمى من الدخل الصافً او مجموع الدخول الصافٌة بعد تنزٌل الاعفاءات والخسارة  

 المدورة من السنة و/او السنوات السابمة والتبرعات على التوالً وكما هو منصوص علٌها فً هذا المانون .

 ضرٌبة بعد اجراء أي تماص او خصم او دفعة على الحساب وفما لاحكام هذا المانون .رصٌد الضرٌبة المستحمة : ال 

 دمات الاجتماعٌة الساري المفعول ضرٌبة الخدمات الاجتماعٌة : الضرٌبة المفروضة بموجب احكام لانون ضرٌبة الخ 

ه او تحٌط به ، وتستعمل معه او اعدت : البناء المائم وٌشمل الحدٌمة أو الساحة او الارض التً تجاور          البناء 

 للاستعمال كجزء منه .

الشخص الطبٌعً الاردنً الذي ٌمٌم عادة فً المملكة ولا ٌمل مجموع الامته فٌها عن مائة وعشرٌن  -: أ      الممٌم  

 ٌوما متصلة او ممتطعة فً السنة .

ظفا أو مستخدما لدى حكومة المملكة او أٌة سلطة من السنة مو  الشخص الطبٌعً الاردنً اذا كان خلال اٌة مدة -ب  

 محلٌة فٌها .

 183الشخص الطبٌعً غٌر الاردنً الذي ٌمٌم فً المملكة مدة متصلة او مددا ممتطعة لا تمل فً مجموعها عن  -ج   

              ٌوما خلال السنة .

 الادارة والرلابة على عمله فٌها فرع ٌمارس  الشخص المعنوي اذا كان مسجلا فً المملكة وكان له فٌها مركز او -د  

: المدة التً تبدأ بالٌوم الاول من شهر كانون الثانً وتنتهً فً الٌوم الحادي والثلاثٌن من شهر كانون       السنة 

 الاول من السنة نفسها .

ضرٌبة الدخل( وتحل عبارة لمماصد هذا المانون تحل عبارة ) دائرة ضرٌبة الدخل والمبٌعات( محل عبارة )دائرة  -ب 

) مدٌر عام دائرة ضرٌبة الدخل والمبٌعات ( محل عبارة ) مدٌر عام دائرة ضرٌبة الدخل ( حٌثما ورد النص علٌهما فً 

 أي تشرٌع نافذ المفعول او أي تعلٌمات او لرارات معمول بها .

 

 (3المادة )

 مصادر الدخل

  لكة لاي شخص او ٌجنٌه منها من :ٌخضع للضرٌبة الدخل الذي ٌتؤتى فً المم -أ 

أرباح أو مكاسب أي عمل أو أي حرفة او تجارة او مهنة او صنعة مهما كانت المدة التى جرت فٌها ممارسة ذلن  -1  

 او التجارة او المهنة او الصنعة ومن أي معاملة او صفمة منفصلة تعتبر بمثابة عمل او تجارة .  العمل او تلن الحرفة

المٌمة السنوٌة الممدرة للسكن او المنامة او   ب والاجور والعلاوات والمكافآت من أي وظٌفة بما فً ذلنالروات -2  

المؤكل او الالامة او أي علاوة اخرى باستثناء بدل التمثٌل وعلاوة الضٌافة او جزء منها باستثناء علاوة الاعاشة 

الوظٌفة على أن تنظم أحكام هذه الفمرة بتعلٌمات ٌصدرها تنفك هذه العلاوات فً سبٌل   والسفر ، وٌشترط فً ذلن ان

 المدٌر .

الفوائد والعمولات والخصمٌات وفرولات العملة وارباح الودائع والارباح الناشئة عن المشاركة فً استثمار البنون  -3 

ها لدى البنون والشركات واما الفوائد والعمولات على الدٌون المشكون فٌ والشركات المالٌة التً لا تتعاطى بالفائدة

المالٌة وشركات الالراض المتخصصة والمتعارف على وصفها بالفوائد والعمولات المعلمة فتستوفى الضرٌبة عنها فً 

 سنة لبضها وذلن وفماً للتعلٌمات التً ٌصدرها المدٌر لهذه الغاٌة بعد موافمة الوزٌر علٌها.

رباح المماولات والتعهدات والعطاءات وعمولات الوكالات واتفالٌات المكاسب الناجمة عن أي عمد فً المملكة كؤ -4 

 او من خارجها .  والوساطة التجارٌة وما ماثل سواء كان مصدرها من داخل المملكة  التمثٌل



المكاسب الناجمة من أي التزام او مسانهة وكذلن الدخل من أجور وأتعاب تمدٌم الاستشارات والخبرة والاشتران  -5 

 تحكٌم وما ماثل ذلن من أعمال .فً ال

بدلات اجارة العمارات وغٌرها من الاموال غٌر المنمولة والعوائد والالساط وسائر الارباح الناشئة عنها ، وكذلن  -6 

 الاخرى .  التى تتؤتى من أي ملن خلاف العمارات والاموال غٌر المنمولة  الدخول والمكاسب

 .. بدل الخلو والمفتاحٌة والشهرة 7 

المبالغ الممبوضة ممابل بٌع أو تؤجٌر أو منح حك الامتٌاز لاستعمال او استغلال أي علامة تجارٌة او تصمٌم او  -8 

 براءة اختراع او حموق التؤلٌف والطبع او أي عوض اخر عنها .

ٌمٌن وغٌر البري والبحري والجوي للمم  الدخول المتؤتٌة من أعمال التؤمٌن بمختلف أنواعه وأعمال النمل -9 

 الممٌمٌن.

بٌع الاصول المشمولة باحكام الاستهلان المنصوص علٌها فً هذا المانون او نمل ملكٌتها بغٌر طرٌك الارث  -10 

وٌحدد الدخل الخاضع للضرٌبة من هذا المصدر بما ٌساوي الاستهلان الذي تم تنزٌله لغاٌات هذا المانون او الربح 

 الملكٌة اٌهما الل.المتحمك من عملٌة البٌع او نمل 

ارباح الٌانصٌب والسحوبات والجوائز النمدٌة والعٌنٌة مهما كانت تسمٌتها والتً لا تمل لٌمتها عن الف دٌنار  -11 

%( من لٌمتها وتمتطع هذه الضرٌبة من لبل الجهة الدافعة لها وتورد 10للجائزة الواحدة وتخضع للضرٌبة بنسبة )

تارٌخ استحمالها وتعتبر هذه الضرٌبة ممطوعة ونهائٌة ولا ٌجوز ردها او تماصها للدائرة خلال ثلاثٌن ٌوما من 

بممتضى أي حكم من احكام هذا المانون واذا تخلف أي شخص عن التطاع ودفع هذه الضرٌبة فتحصل منه الضرٌبة 

( من هذا المانون 38دة )التً لم ٌجر التطاعها وتورٌدها كما لو انها ضرٌبة مستحمة علٌه وذلن مع مراعاة احكام الما

. 

( من هذه الفمرة التً لم تستثن بصراحة من هذه 11-1ارباح او مكاسب اي مصدر آخر غٌر مشمول فً البنود ) -12 

 البنود والتً لم ٌمنح اعفاء بشانها بممتضى هذا المانون او اي لانون آخر .

ئد الاستثمارات المالٌة وارباح المتاجرة بالعملات . ٌخضع للضرٌبة الدخول بما فٌها الفوائد والعمولات وعوا1  -ب 

والمعادن الثمٌنة والاوراق المالٌة المتحممة خارج المملكة لاي شخص اردنً او ممٌم وتكون ناشئة عن امواله 

تلن الدخول  وودائعه من المملكة. ولا ٌخضع لهذا البند فروع الشركات الاردنٌة العاملة خارج المملكة طالما تعلمت

لمكلف الاردنً او الممٌم. كما لا ٌخضع للضرٌبة بموجب هذا البند دخل المستثمر غٌر الاردنً المتحمك له خارج با

المملكة من استثمار راسماله الاجنبً والعوائد والارباح وحصٌلة تصفٌة استثماره او بٌع مشروعه او حصته او 

  ستثمار او اي تشرٌع نافذ فً المملكة.اسهمه بعد اخراجها من المملكة وفك احكام لانون تشجٌع الا

%( من مجموع الدخل الصافً بعد تنزٌل ضرٌبة الدخل الاجنبٌة الذي تحممه فروع الشركات 20. ٌخضع للضرٌبة )2 

الاردنٌة العاملة خارج المملكة والمعلن فً حساباتها الختامٌة المصادق علٌها من مدلك الحسابات الخارجً. وفً كل 

الضرٌبة علٌه بالنسبة  المبلغ الصافً الناتج عن تلن النسبة دخلاً خاضعاً للضرٌبة للشركة وتفرض الاحوال ٌعتبر

( من هذا المانون ولا ٌجوز السماح 17( من الفمرة )ب( من المادة )2الممررة للشركات المنصوص علٌها فً البند )

 بتنزٌل اي مبلغ او جزء من ذلن المبلغ لاي سبب من الاسباب .

( من هذه الفمرة مرة 1ذا كان المكلف شركة لا ٌجوز فرض ضرٌبة على الدخول المنصوص علٌها فً البند ). ا3 

 ( منها .2ثانٌة بموجب البند )

 ( من هذا المانون على الدخل الخاضع للضرٌبة بموجب هذه الفمرة .7. لا تسري احكام المادة )4 

 



( من هذه الفمرة فٌجري تنزٌلها 1،2بك علٌهم احكام البندٌن ). اذا لحمت خسارة فً اي سنة وباي شخص ممن تنط5 

من الدخول المنصوص علٌها فً كل منهما كل بند على حده وبشكل مستمل وفً حدود هذه الدخول وٌدور الرصٌد ان 

ٌله من فٌها وٌجري تنز وجد الى السنة التالٌة مباشرة فالى التً تلٌها وهكذا لغاٌة ست سنوات بعد السنة التً ولعت

 الدخل الخاضع للضرٌبة فٌها من تلن الدخول شرٌطة احتفاظ المكلف بحسابات اصولٌة وصحٌحة .

. تطبك احكام الفمرة )ب( من المادة الثالثة على اي شخص اردنً ولو كان ٌحمل الى جانب جنسٌته الاردنٌة جنسٌة 6 

 اخرى .

متحممة فً المملكة ولمجلس الوزراء بتنسٌب من الوزٌر  ج. تعتبر الارباح الناجمة عن التصدٌر او اعادة التصدٌر 

 اعفاء ارباح بعض انواع الصادرات من الانتاج المحلً من الضرٌبة كلٌا او جزئٌا .

د. ٌوزع الدخل الصافً لكل من شركة التضامن وشركة التوصٌة البسٌطة بٌن الشركاء فٌها وتضاف حصة كل منهم  

ن المصادر الاخرى ان وجدت وٌحاسب ضرٌبٌا على هذا الاساس باعتباره شخصا من هذا الدخل الى دخله الصافً م

 طبٌعٌا .

على الرغم مما ورد فً اي لانون آخر لمجلس الوزراء بتنسٌب من الوزٌر ان ٌخضع للضرٌبة ارباح اي نشاط  -هـ 

 مة.استثماري لاي مإسسة عامة او فائض اٌرادها السنوي بما فً ذلن المإسسات الرسمٌة العا

 

 (4المادة )

 مصادر الدخل

 أ . ٌعتبر كل من الزوج والزوجة مكلفاً مستملاً عن الاخر. 

ب. مع مراعاة احكام الفمرة )ج( من هذه المادة ٌتمتع بالاعفاءات المنصوص علٌها فً هذا المانون الزوج المكلف او  

 للاخر حسب ممتضى الحال .الزوجة المكلفة وٌجوز لاي منهما منح هذه الاعفاءات كلٌا او جزئٌا 

 ج. تتمتع الزوجة المكلفة بالاعفاءات التالٌة كلٌا او جزئٌا : 

. الاعفاء الشخصً المتعلك بها والاعفاءات المترتبة على دراستها او اعالة ودراسة اولادها وغٌرهم من الاشخاص 1 

( من هذا 13اعالتهما وفما لاحكام المادة )الذٌن تكون اعالتهم من مسإولٌتها وكذلن نفمات اعالة والدٌها اذا تولت 

 المانون .

. الاعفاءات المتعلمة بدخلها من الوظٌفة او الاستخدام المنصوص علٌها فً الفمرات )أ( و)ز( و)ح( من المادة 2 

فعه من ( من هذا المانون كما تتمتع بالاعفاءات الاخرى الواردة فً تلن المادة اذا ثبت انها مسإولة فعلا عما تم د14)

 النفمات المتعلمة بهذه الاعفاءات .

د. ٌعتبر الزوج والزوجة لاغراض هذا المانون مكلفاً واحداً بناء على طلبهما، وٌجري التمدٌر باسم الزوج واذا جرى  

 التمدٌر على هذه الصورة فٌجري تحصٌل الضرٌبة من كلٌهما او من اي منهما .

الامور والاجراءات والواجبات المنصوص علٌها فً هذا المانون والمتعلمة هـ. ٌكون الزوج ملزماً بالمٌام بجمٌع  

باجراء التمدٌر بما فً ذلن تمدٌم الكشوف السنوٌة والحضور امام الممدر لتمدٌم البٌانات والمعلومات التفصٌلٌة 

 المطلوبة عن دخله او دخل زوجته او دخلٌهما الا اذا طلبت الزوجة خلاف ذلن .

 

 

 

 

 (5)المادة 



 مصادر الدخل

. ٌعتبر الدخل انه تاتى او تم جنٌه لاي شخص عند استحماله بصرف النظر عن تارٌخ لبضه الا اذا ورد نص فً 1  -أ 

 هذا المانون او التعلٌمات الصادرة بممتضاه على غٌر ذلن .

( من هذه الفمرة بممتضى 1. ٌجوز للوزٌر بتنسٌب من المدٌر ان ٌستثنً بعض انواع الدخول من احكام البند )2     

 تعلٌمات ٌصدرها لهذه الغاٌة وٌتم نشرها فً الجرٌدة الرسمٌة .

تفرض الضرٌبة على الدخل الخاضع للضرٌبة الذي جناه أي شخص او تؤتً عن أي سنة بعد انتهائها ولو انمطع   -ب 

 مصدر الدخل خلالها

 فض المبلغ الناتج لالرب دٌنار .عند احتساب الدخل الخاضع للضرٌبة او الضرٌبة نفسها ٌخ -ج 

 

 (6المادة )

 مصادر الدخل

ٌسمح للمكلف الذي اعتاد ان ٌمفل حساباته فً موعد مختلف عن نهاٌة شهر كانون الاول ان ٌفعل ذلن وتستوفى  

نزٌلات الضرٌبة عن الدخل الخاضع لها والمتحمك خلال عام كامل نهاٌته هذا الموعد وٌتمتع هذا المكلف بحك اجراء الت

 ( من هذا المانون ، بصرف النظر عن اسماء الاشهر . 28المنصوص علٌها فً الفمرة ) ب ( من المادة ) 

 

 (7المادة )

 مصادر الدخل

 ٌعفى من الضرٌبة اعفاء كلٌا : -أ 

 المخصصات الرسمٌة التى ٌتماضاها الملن . -1 

 دخل السلطات المحلٌة . -2 

 مهنٌة من عمل لا ٌستهدف الربح .. دخل النمابات والهٌئات ال3 

. دخل الجمعٌات التعاونٌة والخٌرٌة والهٌئات الاجتماعٌة الاخرى المسجلة والمرخصة لانونا من عمل لا ٌستهدف 4 

 الربح .

. دخل أي مإسسة دٌنٌة او خٌرٌة او ثمافٌة او تربوٌة او رٌاضٌة او صحٌة ذات صبغة عامة لا تستهدف الربح 5 

 الخٌرٌة ودخل استثمارات مإسسة الاٌتام .ودخل الاولاف 

. دخل الشركة المعفاة المسجلة بموجب لانون الشركات الساري المفعول والمتاتً لها من مزاولة اعمالها خارج 6 

 المملكة باستثناء الدخول المتاتٌة لها من مصادر الدخل الخاضعة للضرٌبة بموجب احكام هذا المانون .

 تهدف الى تحمٌك الربح والمسجلة بموجب لانون الشركات الساري المفعول باستثناء الدخول . دخل الشركة التً لا7 

 المتاتٌة لها من مصادر الدخل الخاضعة للضرٌبة بموجب احكام هذا المانون .

 موجب نظام ٌصدر عن مجلس الوزراء ( ب 7 - 3. تحدد لٌود وشروط اعفاءات دخل الاشخاص المبٌنة فً البنود ) 8 

 

. ارباح الاسهم وحصص الارباح الموزعة من لبل الشركة على ان ٌرد لارباح الشخص المستفٌد من هذه الارباح 9 



 % من الرصٌد ممابل نفماته .25والحصص ما نسبته 

 دخل الاعمى والمصاب بعجز كلً من حرفة او وظٌفة . -10 

 راتب التماعد المستحك بممتضى الموانٌن والانظمة . -11 

 تعوٌض ممطوع ٌدفع بسبب اصابات العمل او اعتزال الخدمة او الوفاه . اي -12 

الدخل الذي ٌتؤتى من الارض المستثمره فً الزراعة او البستنة او التحرٌج او من تربٌة الماشٌة او الدواجن او  -13 

 ل الٌدوي البسٌط .الاسمان او النحل بما فً ذلن الدخل الناجم عن تحوٌل منتوجاتها الى سلع اخرى بطرٌك العم

 أرباح شركات اعادة التامٌن الناجمة عن عمود التامٌن التً تبرمها معها شركات التامٌن العامله فً المملكة . -14 

الارباح الراسمالٌة وتعتبر الارباح الناجمة عن شراء الاراضً والعمارات والاسهم والسندات وبٌعها من هذه  -أ -15 

ناء ارباح بٌع او نمل ملكٌة الاصول المشمولة باحكام الاستهلان المنصوص علٌه فً هذا الارباح الراسمالٌة باستث

المانون على ان ٌجري تنزٌل الخسائر الناجمة عن بٌع او نمل ملكٌة هذه الاصول المشمولة باحكام الاستهلان فً حال 

 ا المانون او الخسارة المتحممة اٌهما الل.تحممها، وتحدد هذه الخسارة بما ٌساوي الاستهلان الذي تم تنزٌله لغاٌات هذ

%( من ارباح شراء الاسهم والسندات وبٌعها فً بورصة عمان وخارجها ومن توزٌعات ارباح صندوق 25) -ب 

الاستثمار المشترن والمتاتٌة للبنون والشركات المالٌة على ان لا ٌرد لارباح هذه الشركات أي مبالغ من النفمات ممابل 

 لنسبة من الارباح .اعفاء هذه ا

المٌمة الاٌجارٌة للابنٌة التً ٌشغلها مالكها اذا كان شخصا طبٌعٌا أو زوجه او ولده او شمٌمه او اي من اصوله  -16 

او فروعه ، او ٌشغلها مالكها ، اذا كان شخصا معنوٌا او اي من موظفٌه و مستخدمٌه لغاٌة السكن دون ممابل وفً 

 فاء على المٌمة الاٌجارٌة للمالن ولٌس للموظف او المستخدم الذي ٌشغلها .الحالة الاخٌرة ٌمتصر الاع

%( من صافً هذا 30%( من صافً بدل الاٌجار المتاتٌة من تاجٌر العمارات فً امانة عمان الكبرى و)15. )17 

 البدل فً بالً مناطك المملكة .

لممر ومكتب التمثٌل ( الواردة الٌها عن اعمالها فً . ارباح الشركة الاجنبٌة غٌر العاملة فً المملكة ) شركة ا18 

 الخارج والرواتب والاجور التً تدفعها هذه الشركة لمستخدمٌها من غٌر الاردنٌٌن العاملٌن فً ممرها فً المملكة .

. المخصصات والعلاوات الاضافٌة التً تدفع لاعضاء السلن السٌاسً والمنصلً الاردنً ولموظفً الحكومة 19 

 إسسات العامة وغٌرهم من الاشخاص بحكم عملهم فً الخارج .والم

 ٌعفى من الضرٌبة : -ب 

الاٌجار والخلو والمفتاحٌة بالرغم مما ورد فً   دخل المإسسات العامة وٌستثنى من هذا الاعفاء دخلها من بدلات -1  

 ادة.( من الفمرة ) أ ( من هذه الم 13ومع مراعاة احكام البند )   اي لانون اخر ،

 اذا وافك الوزٌر على الاعفاء.  دخل أي صندوق تماعد او صندوق ادخار او اي صندوق اخر مماثل -2  

المنصلً غٌر الاردنٌٌن الممثلٌن للبلدان الاخرى   الرواتب والمخصصات التً تدفع لاعضاء السلن السٌاسً او -3  

 شرٌطة المعاملة بالمثل .  فً المملكة

التً تدفع للموظفٌن غٌر الاردنٌٌن الذٌن ٌستخدمون لدى الهٌئات الرسمٌة الاردنٌة فً خارج  الرواتب والاجور -4  

 شرٌطة المعاملة بالمثل .  المملكة

 



. فوائد اذونات الخزٌنة وسندات التنمٌة واسناد لرض الخزٌنة وسندات المإسسات العامة واسناد لرض الشركة 5 

%( 25ستثناء الفوائد المتاتٌة للبنون والشركات المالٌة فٌعفى ما نسبته )المساهمة العامة والمستحمة لاي شخص با

 من هذه الفوائد على ان لا ٌرد لارباح هذه الشركات أي مبالغ من النفمات ممابل اعفاء هذه النسبة .

ى ما نسبته . ارباح سندات الممارضة الموزعة والمستحمة لاي شخص باستثناء ارباح البنون والشركات المالٌة فٌعف6 

 %( من هذه الارباح شرٌطة ان لا ٌرد لارباح هذه الشركات أي مبالغ من النفمات ممابل اعفاء هذه النسبة .25)

الدخل الناجم عن امتٌاز منحته الحكومة او اتفاق عمدته واعفى صراحة من الضرٌبة بموجب شروط ذلن الامتٌاز  -7 

 ات الثنائٌة او المتعددة الاطراف التً تعمدها الحكومة .او الاتفاق والدخول المعفاة بموجب الاتفالٌ

 الدخل الذى تشمله اتفالٌات منع الازدواج الضرٌبً التً تعمدها الحكومة وبالمدر الذى تنص علٌه هذه الاتفالٌات . -8 

عددة الاطراف التً الدخل الذي ٌعفٌه صراحة لانون تشجٌع الاستثمار واتفالٌات تشجٌع الاستثمار الثنائٌة او المت  -9 

 تعمدها الحكومة وفك الاحكام الواردة فٌها .

 الدخل الناجم عن براءة اختراع او حك تؤلٌف او جائزة تمدٌرٌة شرٌطة ان ٌمرر مجلس الوزراء اعفاءه . -10 

 . تتحمل الدخول المعفاة من الضرٌبة النفمات المتعلمة بها .1ج. 

ات المعفاة بما فً ذلن ارباح شراء وبٌع الاسهم والحصص والاستثمارات . أ . تحدد نفمات ومصارٌف الاستثمار2 

المالٌة الاخرى غٌر المشمولة فً الفمرة )ب( من هذا البند وارباح شراء اسناد المرض وبٌعها فً بورصة عمان 

ت المالٌة وخارجها ومن توزٌعات ارباح صندوق الاستثمار المشترن والمتاتٌة لاي شخص باستثناء البنون والشركا

وذلن بنسبة الدخل المعفى المتاتً من تلن الاستثمارات الى مجموع الاٌرادات وضرب الناتج بمجموع النفمات الممبولة 

 % من الدخل المعفى .50وفما لاحكام هذا المانون على ان لا تزٌد هذه النفمات والمصارٌف على 

والاستثمارات المالٌة الاخرى فً بورصة عمان  ب. تحدد نفمات ومصارٌف ارباح شراء وبٌع الاسهم والحصص 

%( من تلن الارباح المتاتٌة من استثمار 25وخارجها ومن توزٌعات ارباح صندوق الاستثمار المشترن بنسبة )

الاموال المتجمعة من حموق المساهمٌن مطروحا منها صافً الموجودات الثابتة كما ٌظهر فً مٌزانٌة الشخص من 

 ثناة فً الفمرة )أ( من هذا البند .غٌر الشركات المست

 . ٌصدر الوزٌر بتنسٌب من المدٌر تعلٌمات لتطبٌك احكام هذه الفمرة .3 

 

 (8المادة )

 مصادر الدخل

لمجلس الوزراء بتنسٌب من الوزٌر ان ٌمرر بؤمر ٌنشر فً الجرٌدة الرسمٌة اعفاء فوائد وعمولات اي لرض ممنوح 

ادر تموٌل ممٌمة او غٌر ممٌمه اعفاء كلٌا او جزئٌا من التارٌخ المذكور فً الامر من مص عامةللخزٌنة او لمإسسة 

 والى المدى المعٌن فٌه .

 

 

 

 

 

 (9المادة )



 تنزٌل نفمات العمل

للتوصل الى ممدار الدخل الخاضع للضرٌبة تنزل المصارٌف والنفمات التى انفمت او استحمت كلٌا وحصرا فً سبٌل  

 الً خلال السنة بما فٌها:انتاج الدخل الاجم

 ارباح المرابحة او الفوائد المدٌنة . -أ  

 بدلات الاٌجار المدفوعة . -ب 

 الرواتب والاجور المدفوعة . -ج 

 الضرائب والرسوم المدفوعة . -د 

مساهمته المبالغ التً ٌدفعها المستخدم ) بكسر الدال ( عن العاملٌن لدٌه للمإسسة العامة للضمان الاجتماعً و -هـ 

فً أي صندوق تماعد او ادخار او أي صندوق اخر ٌإسسه المستخدم ) بكسر الدال ( بموافمة الوزٌر لمصلحة العاملٌن 

 عنده .

 مكافآت نهاٌة الخدمة المدفوعة . -و 

بدء . الدٌون الهالكة الناجمة عن اي عمل او تجارة او حرفة او صنعة ولو كانت تلن الدٌون مستحمة الدفع لبل 1 -ز 

السنة وكل مبلغ ٌسترد فً اي سنة من المبالغ التً سمح بتنزٌلها فً السابك باعتبارها دٌوناً هالكة ٌعتبر دخلاً خلال 

 تلن السنة.

 . ٌعتبر هالكاً اي دٌن او جزء منه مما لم ٌعد ممكناً استٌفاإه نتٌجة لاي من الحالات التالٌة :2 

 افلاس المدٌن او اعساره. - 

 لصلح الوالً مع دائنٌه.اجرائه ا - 

 وفاته دون تركة تكفً لسداد دٌونه كلٌاً او جزئٌاً. - 

 اختفائه او سفره وانمطاع اخباره مع عدم وجود اموال تكفً لسداد دٌونه كلٌاً او جزئٌاً. - 

انات كافٌة عدم تمكن المدٌن من السداد رغم مطالبته بالوسائل المتاحة وكان الدٌن او اي جزء منه غٌر مغطى بضم - 

ولا ٌوجد لدى المدٌن اموال منمولة او غٌر منمولة ٌمكن التنفٌذ علٌها بموجب الرار خطً من الدائن ووفك الترتٌب 

 التالً :

 دٌنار. 100.000-1شهراً من تارٌخ اشعاره خطٌاً بالتخلف عن الدفع للمبالغ من  12بعد مرور  - 

 دٌنار . 500.000 - 100.001بالتخلف عن الدفع للمبالغ من شهراً من تارٌخ اشعاره خطٌاً  24بعد مرور  - 

 دٌنار. 500.000شهراً من تارٌخ اشعاره خطٌاً بالتخلف عن الدفع للمبالغ التً تتجاوز  36بعد مرور  - 

. ٌصدر الوزٌر بتنسٌب من المدٌر تعلٌمات لتنفٌذ احكام هذه الفمرة تتضمن فٌما تتضمنه استهلان الدٌون الهالكة 3 

%( من الدخل الصافً اٌهما اكثر وذلن لبل تنزٌل هذه النفمة 25لى الساط سنوٌة وبما لا ٌتجاوز ماٌة الف دٌنار او )ع

اما الدٌون الهالكة التً صدرت بها احكام لضائٌة وتعذر تنفٌذها فً دوائر الاجراء فٌجري تنزٌلها بالكامل وفك احكام 

 الاحتفاظ بحسابات اصولٌة وصحٌحة لفئات محددة من المكلفٌن. هذه الفمرة. وٌجوز ان تشترط هذه التعلٌمات

 

المبالغ التً انفمت على ترمٌم العمارات واصلاح الالات والماكنات او على تجدٌد او تصلٌح او تغٌٌر اي لطع غٌار  -ح 



 او ادوات او مواد استعملت فً انتاج الدخل .

المستخدمة فً العمل والتً بطل استعمالها وتحسب هذه المبالغ على المبلغ المنفك على استبدال الماكنات والالات  -ط 

 اساس تكلفة الماكنات والالات المستبدلة مطروحا منها الثمن المتحصل من بٌعها و ما سبك تنزٌله عن استهلاكها .

بحوزته على سبٌل  استهلان وتلف الابنٌة والماكنات والالات والاثاث والمفروشات التً ٌملكها المكلف او التً هً -ي 

التملن حالا او مالا وٌستعملها فً سبٌل انتاج الدخل وٌحدد ذلن على اساس نسب مئوٌة من تكلفتها الاصلٌة بموجب 

اعتماد مبدا الاستهلان  تعلٌمات ٌصدرها الوزٌر بتنسٌب من المدٌر وتنشر فً الجرٌدة الرسمٌة تتضمن فٌما تتضمنه

 المتسارع.

 ٌل الاستهلان الاحكام التالٌة :وٌراعى عند اجراء تنز 

 . ان لا تستهلن لٌمة الارض.1 

 . ان تمدم المعلومات الخاصة بالاصول المطالب باستهلاكها وفك التعلٌمات التً ٌصدرها الوزٌر.2 

 . ان لا ٌزٌد مجموع تنزٌل الاستهلان والتلف بموجب هذا المانون والموانٌن السابمة عن الكلفة الاصلٌة.3 

 كان اجمالً الدخل الل من لٌمة الاستهلاكات فً اي سنة ٌدور رصٌدها الى السنة او السنوات التالٌة. . اذا4 

. مصارٌف التاسٌس وما لبل التشغٌل بما فً ذلن مصارٌف دراسة الجدوى الالتصادٌة وتستهلن خلال السنة 1-ن 

 التً تتحمك فٌها .

 ٌحددها المكلف على ان لا تتجاوز خمس سنوات . . الخلو والمفتاحٌة المدفوعة وتستهلن خلال مدة2 

. الشهرة والمبالغ المدفوعة لشراء او استئجار حك امتٌاز لاستعمال او استغلال أي علامة تجارٌة او تصمٌم او 3 

براءة اختراع او حموق تالٌف او طبع او أي عوض اخر عنها وتستهلن خلال مدة ٌحددها المكلف على ان لا تتجاوز 

 وات .عشرة سن

حصة الفرع من نفمات المركز او المكتب الرئٌسً الموجود خارج المملكة على ان لا ٌتجاوز ما ٌسمح بتنزٌله فً   -ل 

 % من الدخل الخاضع للضرٌبة الذي حممه الفرع فً المملكة .5هذه الحالة 

 وٌوافك علٌها الوزٌر . ٌصدرها المدٌر  نفمات الضٌافة والسفر التً ٌتكبدها المكلف وفك تعلٌمات واسس  -م 

نفمات تدرٌب الموظفٌن والعمال ومعالجتهم ووجبات طعامهم فً مولع العمل وسفرهم وتنملهم والتؤمٌن على  -ن 

 حٌاتهم ضد اصابات العمل او الوفاة ، وفك تعلٌمات واسس ٌصدرها المدٌر بموافمة الوزٌر .

 لٌمات ٌصدرها الوزٌر بتنسٌب من المدٌر.نفمات التدرٌب والتسوٌك والابحاث والتطوٌر وفك تع -س 

 نفمات السنوات السابمة التً لم تكن محددة ونهائٌة. -ع 

 نفمات السنوات الاربع السابمة التً لم تنزل فً تلن السنوات بسبب السهو او الخطا. -ف 

 

 

 

 

 (10المادة )

 تنزٌل نفمات العمل



الخاضع للضرٌبة بممتضى هذا المانون فٌجرى   در دخلهاذا لحمت خسارة بؤي شخص خلال السنة فً احد مصا -أ

 فً السنة نفسها من المصادر الاخرى . الصافً تماصها من مجموع دخله 

اذا بلغت الخسارة ممدارا لا ٌمكن تماصه بكامله على الوجه المبٌن فً الفمرة )أ( من هذه المادة ٌدور رصٌدها الى  -ب

ها وهكذا بعد السنة التً ولعت فٌها الخسارة وٌجري تماص الرصٌد المدور الى كل السنة التالٌة مباشرة فالى التً تلٌ

 سنة من هذه السنوات من الدخل الصافً المتحمك خلالها .

 لا ٌجوز تنزٌل الخسارة التً لو كانت ربحا لما خضع للضرٌبة بممتضى احكام هذا المانون . -ج 

 ا ابرز المكلف حسابات اصولٌة وصحٌحة . .لا ٌجوز تنزٌل الخسارة او تدوٌرها الا اذ -د 

 

 (11المادة )

 تنزٌل نفمات العمل

 لا ٌجوز اجراء تنزٌلات عما ٌلً : 

 النفمات المنزلٌة او الشخصٌة أو الخاصة . -أ 

 كلفة أي عمران او تحسٌناته التً تزٌد فً لٌمة رأس المال . -ب 

 اي نشاط .  ا كرأسمال فًالمبالغ المسحوبة من رأس المال بمصد استعماله -ج 

 اي خسارة او نفمات ٌمكن استردادها بموجب بولٌصة تؤمٌن او عمد تعوٌض . -د 

 الخسارة الرأسمالٌة .-هـ 

او. المخصصات والاحتٌاطٌات على اختلاف انواعها باستثناء احتٌاطٌات شركات التامٌن ومخصصات الدٌون  -و 

مكلفٌن الذٌن ٌمسكون حسابات اصولٌة حٌث ٌتم تنزٌلها من الدخل المشكون فٌها للبنون والشركات الاخرى وال

الاجمالً للشركة وتحدد احتٌاطٌات شركات التامٌن ونسبها الممبولة وكذلن نوعٌة الدٌون الممبول تكوٌن المخصصات 

 لها وممادٌرها ونسبة الممبول منها بشروط ولٌود تحدد على النحو التالً :

لوزراء بتنسٌب من الوزٌر وبالتشاور مع البنن المركزي لمخصصات الدٌون المشكون . بنظام ٌصدر عن مجلس ا1 

 فٌها للبنون .

. بتعلٌمات تصدر عن الوزٌر بتنسٌب من المدٌر وبالتشاور مع هٌئة تنظٌم لطاع التامٌن لمخصصات الدٌون 2 

 المشكون فٌها واحتٌاطٌات شركات التامٌن .

سٌب من المدٌر لمخصصات الدٌون المشكون فٌها للشركات الاخرى غٌر المذكورة . بتعلٌمات تصدر عن الوزٌر بتن3 

 ( من هذه الفمرة والمكلفٌن الذٌن ٌمسكون حسابات اصولٌة .2( و)1فً البندٌن )

 وتطبك احكام هذه الفمرة على الرغم مما ورد فً أي تشرٌع اخر . 

 ٌة .المبالغ المدفوعة كضرٌبة دخل او ضرٌبة خدمات اجتماع -ز 

 أي مصروفات رأسمالٌة . -ح 

أي رواتب او اجور او أي مبلغ اخر خاضع للضرٌبة بممتضى هذا المانون ما لم تكن الضرٌبة لد التطعت منه  -ط 

تمضً بالتطاع الضرٌبة منها   ودفعت لدائرة ضرٌبة الدخل ، اذا كانت احكام هذا المانون او اي نظام صادر بموجبه

 ودفعها .

ي راتب او اجر او أي مبلغ اخر مهما كان تسمٌته ٌتماضاه الشرٌن او المساهم فً الشركة بما فً ذلن . أ1ي. اي.  

شركة التوصٌة البسٌطة وشركة التضامن والشركة التً لا تستهدف الربح باستثناء الشركة المساهمة العامة ممابل 

 مدٌر او مساهم عامل .( دٌنار سنوٌا لكل شرٌن 18000عمله فٌها او ادارته لها ٌزٌد على )



. ٌحاسب الشرٌن او المساهم العامل فً الشركة على المبلغ الحمٌمً للراتب او الاجر او المبلغ الاخر الذي 2        

 تماضاه ذلن الشخص من الشركة ممابل عمله فٌها او ادارته لها .

تستحك على ذلن الشخص عن الفرق  . ٌخصم من الضرٌبة المستحمة على الشركة ما ٌعادل الضرٌبة الت3ً        

بمعزل عن دخوله الاخرى وٌعامل الشركاء     ( دٌنار من ذلن الراتب او الاجر او المبلغ الاخر 18000الذي زاد على )

 فً شركتً التضامن والتوصٌة البسٌطة على هذا الاساس كل حسب حصته فٌها .

 ه الفمرة بتعلٌمات ٌصدرها المدٌر لهذه الغاٌة .( من هذ3. ٌحسب الخصم المشار الٌه فً البند )4       

 

 (12المادة )

 تنزٌل نفمات العمل

او لواتها المسلحة او مإسساتها العامة او لسلطة   ٌسمح بتنزٌل أي مبلغ دفع خلال السنة كتبرع لحكومة المملكة -أ

 فً السنة التً تم فٌها الدفع . محلٌة من الدخل الصافً

زٌل الاشتراكات والتبرعات المدفوعة فً المملكة دون نفع شخصً لمماصد دٌنٌة او خٌرٌة ب. ٌسمح لاي شخص بتن

او انسانٌة او علمٌة او ثمافٌة او رٌاضٌة او مهنٌة اذا الر مجلس الوزراء لها هذه الصفة والاشتراكات والتبرعات 

ط ان لا ٌتجاوز ما ٌنزل بممتضى احكام المدفوعة للاحزاب على ان لا ٌزٌد المبلغ عما ٌسمح به لانون الاحزاب وٌشتر

هذه الفمرة ربع الدخل الخاضع للضرٌبة لبل اجراء هذا التنزٌل وبعد اجراء التنزٌل المنصوص علٌه فً الفمرة )أ( من 

 هذه المادة .

 

 (13المادة )

 الاعفاءات الشخصٌة والعائلٌة والاعالة والدراسة الجامعٌة

 بة :للتوصل الى الدخل الخاضع للضرٌ 

 أ . ٌتمتع الشخص الطبٌعً الممٌم بالاعفاءات التالٌة : 

 دٌنار اعفاء شخصٌاً. 1000مبلغ  - 

  دٌنار عن زوجة على ان لا ٌتكرر ذلن لاي منهما 1000مبلغ  - 

 دٌنار عن كل ولد من اولاده ٌتولى اعالته وعن كل من والدٌه اذا تولى اعالته. 500مبلغ  - 

دٌنار وٌشترط فً  1000ل شخص تكون اعالته من مسإولٌة المكلف شرعا وبحد الصاه دٌنار عن ك 200مبلغ  - 

 ذلن ان لا ٌمنح الاعفاء عن الشخص المعال الواحد لاكثر من مكلف معٌل واحد.

 وٌشترط لمنح الاعفاء المتعلك بالزوجة والاولاد والابوٌن والمعالٌن لغٌر الاردنً ان ٌكونوا ممٌمٌن فً المملكة. 

تمتع الشخص الطبٌعً الاردنً غٌر الممٌم بالاعفاءات الخاصة بالزوجة والاولاد والمعالٌن الممٌمٌن فً المملكة ب. ٌ 

 اذا كان هذا الشخص مسإولا عن اعالتهم.

( دٌنار فً السنة اذا كان مكلفاً وكان طالباً غٌر مبعوث فً 2000ج. ٌتمتع الشخص الطبٌعً الاردنً باعفاء لدره ) 

 لٌة مجتمع او معهد فوق مستوى شهادة الدراسة الثانوٌة العامة .جامعة او ك

 

( دٌنار فً السنة لماء الانفاق على دراسة كل ولد من اولاده 2000د. ٌسمح للشخص الطبٌعً الاردنً باعفاء لدره ) 

ولا ٌستطٌع  او على دراسة حفٌده او زوجه او اخٌه او اخته ممن ٌتولى اعالتهم وكان اي منهم غٌر موفد فً بعثة

الانفاق على دراسته وكان طالباً ٌدرس فً جامعة او فً كلٌة مجتمع او معهد فوق مستوى شهادة الدراسة الثانوٌة 



العامة، واذا تعدد الاشخاص الذٌن ٌنفمون على دراسة طالب واحد غٌر موفد فً بعثة فٌوزع بٌنهم مبلغ الاعفاء بممدار 

 ما ٌنفمه كل منهم على الطالب.

على مجلس الوزراء اعادة النظر فً الاعفاءات المنصوص علٌها فً هذه المادة مرة او اكثر كل خمس سنوات  هـ. 

 فً ضوء الارلام المٌاسٌة لتكالٌف المعٌشة.

 

 (14المادة )

 الاعفاءات الشخصٌة والعائلٌة والاعالة والدراسة الجامعٌة

العلاوات والمكافات والمخصصات التً تدفعها الحكومة %( من الرواتب والاجور و50. ٌعفى من الضرٌبة )1 -أ 

 والمإسسات العامة والسلطات المحلٌة للعاملٌن لدٌها.

%( مما زاد على ذلن من الرواتب والاجور 25%( من الاثنً عشر الفا الاولى و )50. ٌعفى من الضرٌبة )2 

( من هذه 1جهات المنصوص علٌها فً البند )والعلاوات والمكافات والمخصصات التً ٌتماضاها العاملون من غٌر ال

 الفمرة.

ب. ٌعفى من الضرٌبة بدل الاٌجار الذي ٌدفعه المكلف الممٌم او زوجه عن سكنه فً المملكة سواء كان عمد الاٌجار  

 ( دٌنار فً السنة.2000باسمه او باسم زوجه شرٌطة ان لا ٌزٌد مجموع المبلغ المعفى بموجب هذه الفمرة على )

ٌعفى من الضرٌبة الفائدة التً دفعها الشخص الممٌم او زوجه على لرض انفمه فً انشاء سكن له فً المملكة او ج.  

شرائه او مبلغ الربح الذي دفعه هو او زوجه لاي بنن او شركة لا ٌتعامل اي منهما بالفائدة ممابل انشاء او شراء مثل 

لشخص وزوجه او احدهما او اي من اصوله او فروعه فً ذلن المسكن وٌشترط للسماح بهذا الاعفاء ان ٌمٌم ا

المسكن، وان لا ٌتجاوز مبلغ الفائدة او الربح الذي ٌسمح باعفائه فً هذه الحالة الفً دٌنار سواء كان البٌت ملكاً 

 للزوج او الزوجة واٌا كان الممترض منهما.

احٌة اجرٌت فً المملكة له او لمن ٌعٌله شرعاً وكذلن د. ٌعفى من الضرٌبة المبلغ الذي ٌدفعه الممٌم اجراً لعملٌة جر 

 المبلغ الذي ٌدفعه لاستشفاء اي منهم فً احد مستشفٌات المملكة.

هـ. ٌعفى من الضرٌبة المبلغ الذي ٌدفعه الممٌم للمعالجة والاستشفاء من الامراض المستعصٌة له او لمن ٌعٌله شرعاً  

بتنسٌب من المدٌر شرٌطة ان لا ٌزٌد مجموع المبلغ المعفى بموجب  وذلن بموجب تعلٌمات واسس ٌصدرها الوزٌر

( 15000( دٌنار فً السنة للمعالجة والاستشفاء من تلن الامراض فً المملكة وعلى )10000هذه الفمرة على )

 دٌنار خارجها.

ة او لمن ٌعٌله شرعاً و. ٌعفى من الضرٌبة المبلغ الذي ٌدفعه الممٌم عن عملٌة جراحٌة اجرٌت له فً خارج المملك 

وتكون عملٌة طارئة او ٌتعذر اجراإها فً داخل المملكة وذلن بموجب تعلٌمات واسس ٌصدرها الوزٌر بتنسٌب من 

 ( دٌنار فً السنة.10000المدٌر شرٌطة ان لا ٌزٌد مجموع المبلغ المعفى بموجب هذه الفمرة على )

ال ( فً المإسسة العامة للضمان الاجتماعً او فً صندوق تعفى من الضرٌبة مساهمة المستخدم ) بفتح الد  -ز 

 صحً او تماعد او أي صندوق اخر مماثل ٌوافك علٌه الوزٌر.    ادخار او توفٌر او تؤمٌن

ٌعفى من الضرٌبة ما ٌدفعه المستخدم ) بفتح الدال ( عن شراء سنوات خدمة بموجب لانون المإسسة العامة  -ح 

 للضمان الاجتماعً .

عفى من الضرٌبة ما ٌدفعه المكلف عن نفسه وزوجته وافراد عائلته ممن ٌتولى اعالتهم كالساط وثائك التامٌن ط. ٌ 

على الحٌاة المستهلكة غٌر المستردة بفروعه المختلفة وكذلن الساط وثائك التامٌن الصحً غٌر المستردة باي صورة 

 كانت .

 

 (15المادة )



 عالة والدراسة الجامعٌةالاعفاءات الشخصٌة والعائلٌة والا

تشمل عبارة معاملة التصرف فً هذه المادة ولف الموجودات او هبتها او التعالد او اجراء اي اتفاق او ترتٌب  -أ 

 بشؤن انتمالها اورٌعها .

اذا نشؤ دخل من معاملة تصرف اجراها المكلف لصالح ولد من اولاده لم ٌكمل السنة الثامنة عشرة من عمره عند -ب 

 دء السنة التً تحمك فٌها الدخل ٌعتبر هذا الدخل لاغراض هذا المانون دخلا للشخص الذي اجرى معاملة التصرف .ب

اذا نشؤ دخل من معاملة تصرف ٌصح الرجوع عنها اجرٌت لبل نفاذ هذا المانون او بعده ٌبمى هذا الدخل دخلا  -ج 

 للشخص الذي اجرى معاملة التصرف .

صرف انها معاملة ٌصح الرجوع عنها اذا تضمنت نصا ٌمكن من تحوٌل الدخل او اعادة تحوٌله تعتبر معاملة الت -د 

الى الشخص الذي اجرى معاملة التصرف او اذا مكن من الاضطلاع بالسٌطرة على الدخل او الموجودات التً ٌتؤتى 

 منها الدخل بصورة مباشرة او غٌر مباشرة .

مصالح مشتركة فً مشروع او اكثر معاملات تجارٌة او مالٌة بٌنهم وبٌن  اذا اجرى شخص او اشخاص ممن لهم -هـ 

تلن المشارٌع او فٌما بٌن تلن المشارٌع تختلف عما ٌجري علٌه التعامل فً السوق وكان من شان تلن المعاملات 

لارباح الحمٌمٌة تخفٌض الارباح الخاضعة للضرٌبة لاي منهم او لاي من تلن المشارٌع، تهمل تلن المعاملات وتمدر ا

 وفماً لما ٌجري علٌه التعامل العادي فً السوق.

 تمهل اٌة معاملة تصرف وهمٌة او مصتنعة وتمدر الضرٌبة المستحمة على المكلف المعنً كان لم تكن المعاملة . -و 

 

 (16المادة )

 شرائح الضرٌبة وفئاتها

 لفئات التالٌة :أ . تستوفى الضرٌبة عن الدخل الخاضع لاي شخص طبٌعً حسب ا

 %( .5( الاولى ) 2000عن كل دٌنار من الـ )  -

 %( .10( التالٌة ) 4000عن كل دٌنار من الـ ) -

 %( .20( التالٌة ) 8000عن كل دٌنار من الـ ) -

 %(25عن كل دٌنار مما تلاها ) -

 

 

 

 

 

 حو التالً :ب. تستوفى الضرٌبة من الدخل الخاضع للضرٌبة لاي شخص معنوي او شركة على الن

 %( من الدخل المتاتً من أي مشروع فً كل من المطاعات التالٌة :15. بنسبة )1

 أ. التعدٌن .



 ب. الصناعة .

 ج. الفنادق .

 د. المستشفٌات .

 هـ. النمل .

 و. المماولات الانشائٌة .

 %( من الدخل الخاضع للضرٌبة المتاتً للبنون والشركات المالٌة .35. بنسبة )2

 %( من الدخل الخاضع للضرٌبة المتاتً :25ة ). بنسب3

 أ . لشركات التامٌن .

 ب. للصرافة والوساطة .

 ج. للاتصالات .

 د. للخدمات والشركات التجارٌة والشركات الاخرى بمختلف انواعها .

 هـ. لاي شخص معنوي اخر .

صها لاي مساهم او شرٌن فً الشركة ج. تعتبر الضرٌبة المستوفاة من الشركات ضرٌبة نهائٌة لا ٌجوز ردها او تما

 بممتضى اي حكم من احكام هذا المانون.

 د. للوزٌر بتنسٌب من المدٌر اصدار التعلٌمات اللازمة لتطبٌك احكام هذه المادة.

 ملغاه    ص المادة مكررن

 

 (17المادة )

 خصم الضرٌبة

رممٌم مباشرة او بالواسطة ان ٌخصم من ٌترتب على كل شخص حٌن دفعه دخلا غٌرمعفى من الضرٌبة لشخص غٌ -أ 

هذا الدخل عشرة بالمائة وأن ٌعد بٌانا ٌوضح فٌه ممدار الدخل والمبلغ المخصوم وان ٌزود كلا من دائرة ضرٌبة الدخل 

 والمستفٌد بنسخه من هذا البٌان وان ٌدفع المبلغ الى دائرة المذكورة خلال شهر واحد من تارٌخ الخصم .

الممٌم الذي ٌكون وكٌلا لانونٌا او وكٌلا تجارٌا او فرعا او شرٌكا لمكلف غٌر ممٌم او له علالة ٌعتبر الشخص  -ب 

تجارٌة معه ، مسإولا عن المٌام بالنٌابة عن ذلن المكلف غٌر الممٌم بجمٌع الامور والاجراءات والواجبات المنصوص 

 علٌها فً هذا المانون .

 

 

 

 ( خصم الضرٌبة18المادة )

على كل شخص مسإول عن دفع راتب او اجراو علاوة او مكافؤة او مخصصات غٌر معفاة من الضرٌبة ان . 1 -أ 

ٌخصم منها عند دفعها الضرٌبة الممررة وان ٌمدم للدائرة كشفا بالمبالغ التً خصمها وان ٌموم بدفع هذه المبالغ 



 شهرٌا.

ٌن دفعه أي مبالغ كالتزام او مسانهة او اتعاب . ٌترتب على كل شركة او مإسسة عامة او أي شخص معنوي اخر ح2 

او اجور او ما ماثل ذلن للممٌمٌن من الاطباء والمحامٌن والمهندسٌن ومدلمً الحسابات والخبراء والمستشارٌن 

والمفوضٌن عن المكلفٌن وغٌرهم من اصحاب المهن الحرة بما فً ذلن المبالغ المدفوعة ممابل بٌع او تاجٌر او منح 

تٌاز لاستعمال او استغلال أي علامة تجارٌة او تصمٌم او براءة اختراع او حموق تالٌف وطبع او أي عوض حك الام

% منها كدفعة على حساب الضرٌبة المستحمة على أي من هإلاء 2اخر عنها ان تخصم من هذه الدخول ما نسبته 

لدائرة بنسخة من هذا البٌان ودفع المبلغ الاشخاص واعداد بٌان ٌوضح فٌه ممدار الدخل والمبلغ المخصوم وتزوٌد ا

 الذي تم خصمه الى الدائرة فً مدة الصاها تسعٌن ٌوما من تارٌخ الخصم .

. لمجلس الوزراء ، بناء على تنسٌب الوزٌر ، الزام المستورد بان ٌدفع على حساب الضرٌبة نسبة معٌنة من لٌمة 3 

جلس الوزراء المستوردات المستثناة من هذا الاجراء بموجب لرار مستورداته ٌحددها المجلس لهذه الغاٌة كما ٌحدد م

 ٌصدره لهذه الغاٌة بناء على تنسٌب الوزٌر .

. أ . ٌترتب على البنون والشركات المالٌة المرخصة والشركات المسموح لها بمبول الودائع ومإسسات الالراض 4 

ت وارباح الودائع المشاركة فً استثمار البنون والشركات المتخصصة فً المملكة ان تمتطع من فوائد الودائع والعمولا

%( من لٌمة هذه الفوائد والعمولات 5المالٌة التً لا تتعاطى بالفائدة المدفوعة من لبلها لاي شخص ما نسبته ) 

 والارباح وتوردها للدائرة خلال ثلاثٌن ٌوما من تارٌخ استحمالها .

 اح الودائع والعمولات المستحمة للبنون لدى البنون الاخرى .ب. ٌستثنى من هذا الالتطاع فوائد وارب 

ج. تعتبر المبالغ الممتطعة من فوائد الودائع والعمولات وارباح الودائع المشار الٌها فً هذا البند ضرٌبة ممطوعة  

 ونهائٌة للمودعٌن من الاشخاص الطبٌعٌٌن والمعنوٌٌن باستثناء الشركات .

وارباح الودائع المستحمة لاي شركة الى اٌراداتها الاخرى وتفرض الضرٌبة علٌها وفما د. تضاف فوائد الودائع  

( من هذا المانون وبغض النظر عن 16( من الفمرة )ب( من المادة )3( و)2للنسب المنصوص علٌها فً البندٌن )

 طبٌعة اعمالها .

حساب الضرٌبة المستحمة على الشركة عن السنة هـ. تعتبر المبالغ الممتطعة المشار الٌها فً هذا البند دفعة على  

 التً جرى فٌها الخصم او عن سنة اخرى سابمة او لاحمة .

و. ٌترتب على الجهة الدافعة لفوائد الودائع والعمولات وارباح الودائع للمودعٌن من الشركات اعداد كشف تبٌن فٌه  

 الدائرة والشركة بنسخة من هذا الكشف سنوٌا . ممدار الربح او الفائدة او العمولة المدفوعة وتزوٌد كل من

 . للوزٌر بتنسٌب من المدٌر اصدار التعلٌمات اللازمة لتنظٌم احكام هذه الفمرة .5 

( من هذا المانون 19( و)18تعتبر المبالغ الممتطعة على الوجه المشار الٌه فً الفمرة )أ( فً كل من المادتٌن ) -ب 

د وٌجرى تماص هذه المبالغ من الضرٌبة المستحمة عن السنة التً جرى فٌها الخصم دفعة على حساب ضرٌبة المستفٌ

او عن سنة اخرى سابمة او لاحمة وللممدر حك اعادة النظر فً ذلن خلال مدة لا تتجاوز اربعة سنوات تلً تارٌخ 

 الالتطاع .

 

ل ( للاطلاع على المٌود والدفاتر للممدر بتفوٌض خطً من المدٌر ان ٌدخل مكان عمل أي مستخدم ) بكسر الدا -ج 

 والسجلات والمستندات المتعلمة بالخصم وله ان ٌستوضح من ذوي العلالة حول الخصم والتؤكد من اجرائه.

( من هذا المانون اذا تخلف أي شخص عن خصم او دفع الضرٌبة التً ٌترتب علٌه 38مع مراعاة احكام المادة ) -د 

( من هذا المانون تحصل منه الضرٌبة التً لم ٌجر خصمها ودفعها 19( و) 18المادتٌن )  خصمها ودفعها حسب احكام



 كما لو انها ضرٌبة مستحمة علٌه .

 

 ( تماص الضرٌبة المخصومة من الضرٌبة المستحمة19المادة )
الدخل ( من هذا المانون من الضرٌبة المفروضة على 19و  18ٌجري تماص كل مبلغ ٌخصم بموجب المادتٌن )

الخاضع للضرٌبة للشخص الذي دفع له ذلن الدخل عن السنة التً جرى فٌها الخصم او عن سنة أخرى سابمة او 
 لاحمة .

 

 حسم ضرٌبة الاراضً والابنٌة(20المادة )

ٌجري تماص ضرٌبة الابنٌة والاراضً داخل مناطك البلدٌات التً ٌدفعها المكلف فً اي سنة عن البناٌة او الارض 

ماجورة التً تؤتى له منها دخل من ضرٌبة الدخل المستحمة علٌه بممتضى احكام هذا المانون على ان لا ٌتجاوز مبلغ ال

 التماص المسموح به لٌمة الضرٌبة المستحمة عن تلن السنة .
 

 (21المادة )

حتفاظ بدفاتر وحسابات اصولٌة . على المدٌر ان ٌصدر تعلٌمات ٌحدد بموجبها فئة المكلفٌن الذٌن ٌترتب علٌهم الا1-أ  

ومدلمة من مدلك حسابات لانونً وان ٌضمن هذه التعلٌمات المواعد والاسالٌب التً تحفظ الحسابات المذكورة 

بموجبها مع مراعاة مبادىء ولواعد المحاسبة الدولٌة بما لا ٌتعارض مع احكام هذا المانون وٌتم نشر تلن التعلٌمات 

 فً الجرٌدة الرسمٌة .

. وٌجوز للمدٌر اصدار تعلٌمات للالزام فئة او فئات ٌعٌنها من المكلفٌن بمسن دفاتر او سجلات معٌنة تتلاءم وطبٌعة 2 

 اعمالهم ووفما لممتضٌات العمل فً الدائرة وٌتم نشر هذه التعلٌمات فً الجرٌدة الرسمٌة .

ت مالٌة غٌر مطابمة للوالع بشكل جوهري او . ٌتحمل مدلك الحسابات المسإولٌة عن اصدار او المصادلة على بٌانا3 

تخالف احكام هذا المانون او معاٌٌر المحاسبة الدولٌة للتدلٌك والانظمة والموانٌن النافذة المفعول سواء كان ذلن ناجما 

عن خطا ممصود او أي عمل جرمً او عن اهمال جسٌم وفً هذه الحالة ٌعتبر المدلك انه ارتكب جرما وٌعالب علٌه 

 ( من هذا المانون . 42عموبة المنصوص علٌها فً المادة ) بال

( من الفمرة )أ(  2و 1. اذا لم ٌلتزم أي شخص بالتمٌد بالتعلٌمات التً ٌصدرها المدٌر بممتضى احكام البندٌن ) 1 -ب 

ا لهذه التعلٌمات من هذه المادة ممن تنطبك علٌهم هذه التعلٌمات او امتنع عن تمدٌم الحسابات والدفاتر التً نظمت وفم

 ٌعتبر انه ارتكب جرما خلافا لاحكام هذا المانون .

( من الفمرة )أ( للمدٌر ان 1،2. فً حالة عدم الاحتفاظ بالدفاتر والحسابات والسجلات المشار الٌها فً البندٌن ) 2 

لتً تتعامل بها المطاعات ٌصدر تعلٌمات تحدد فٌها نسب الارباح المائمة او الصافٌة للبضائع او السلع او الخدمات ا

 التجارٌة والصناعٌة والخدمٌة وٌتم نشر هذه التعلٌمات فً الجرٌدة الرسمٌة وتعتبر هذه النسب

 لرٌنة لانونٌة . 

ٌترتب على الاشخاص المرخص لهم بمزاولة مهنة تدلٌك الحسابات فً المملكة ان ٌمدموا للدائرة بٌانا باسماء -ج 

اء أكانوا ممن تنطبك علٌهم أحكام هذه المادة ام لا تنطبك ممن تولوا تنظٌم دفاترهم عملائهم وعناوٌنهم جمٌعا سو

وحساباتهم او فحصها وتدلٌمها على أن ٌمدم البٌان خلال مدة الصاها الٌوم الحادي والثلاثون من شهر اذار من السنة 

الحبس لمدة لا تمل عن شهرواحد و اللاحمة وفً حالة التخلف عن ذلن خلال المدة الممررة ٌعالب الشخص المرخص ب

لا تزٌد عن ستة أشهراو بغرامة لا تمل عن خمسمائة دٌنارو لا تزٌد على الف دٌنار ، وفً حالة التكرار ٌسحب 

 ترخٌص مزاولة المهنة .

 

للوزٌر بتنسٌب من المدٌر بناء على توصٌة لجنة مشكلة لهذه الغاٌة منع أي شخص طبٌعً من مراجعة الدائرة فً  -د

أي لضٌة او عمل خلاف لضٌته الشخصٌة اذا التنع انه خلال مراجعته وتعامله مع الدائرة ارتكب ما من شانه الاساءة 

الى شرف مهنته او التحاٌل على هذا المانون او الانظمة والتعلٌمات الصادرة بممتضاه وله ان ٌمرر عدم لبول الدائرة 

 كان محاسبا او مدلك حسابات لانونٌا وذلن للمدة التً ٌراها مناسبة . للحسابات التً ٌعدها او ٌدلمها ذلن الشخص اذا

 



 ( 22المادة )

للمدٌر او لاي موظف مفوض من لبله خطٌا طلب المعلومات الضرورٌة لتنفٌذ أحكام هذا المانون من أي شخص او  -أ 

ات المحلٌة على افشاء أٌة تفاصٌل كانت وٌشترط فً ذلن ان لا ٌلزم موظفو الحكومة والمإسسات العامة والسلط  جهة

ٌكونون ملزمٌن بحكم المانون بالمحافظة علٌها وكتمانها كما ٌشترط عدم المساس بسرٌة العملٌات المصرفٌة وٌعتبر 

( 42كل من ٌمتنع عن اعطاء هذه المعلومات انه ارتكب جرما وٌعالب علٌه بالعموبات المنصوص علٌها فً المادة )

 . من هذا المانون 

ٌجوز للمدٌر او لأي موظف مفوض من لبله خطٌا ان ٌدخل أي مكان ٌجري تعاطً عمل فٌه وان ٌفحص البضائع  -ب 

المخزونة والنمد والالات والماكنات والسجلات الحسابٌة والمٌود والمستندات الاخرى المتعلمة بذلن العمل كما ٌجوز له 

ا لمدة لا تزٌد على عشرٌن ٌوما ولمرة واحدة فً السنة اذا ضبط هذه السجلات والحسابات والمستندات والاحتفاظ به

 التنع ان الاحتفاظ بها ضروري لتنفٌذ احكام هذا المانون .

ٌعتبر المدٌر وموظفو الدائرة الذٌن ٌفوضهم خطٌا اثناء لٌامهم باعمالهم من رجال الضابطة العدلٌة فً حدود  -ج 

التفوٌض فً كل حالة على حده وعلى السلطات الرسمٌة ان تمدم  اختصاصهم وفً الحالات التً تستدعً ذلن وٌكون

 لموظفً الدائرة المساعدة اللازمة لتمكٌنهم من المٌام باعمالهم .

 

 ( 23المادة )

ٌجوز لأي شخص أن ٌنٌب عنه خطٌا شخصا اخر لتمثٌله لدى دائرة ضرٌبة الدخل فً أي اجراء من اجراءات تمدٌر  

 هذا المانون .دخله المنصوص علٌها فً 

 

 ( 24المادة )

ٌجوز تبلٌغ الاشعار الصادر استنادا لهذا المانون لأي شخص اما بتسلٌمه اٌاه بالذات او ارساله فً البرٌد المسجل  -أ

معروف لمحل عمله او الى اخر عنوان خاص معروف له واذا جرى التبلٌغ على الوجه الاخٌر ٌعتبر    الى اخر عنوان 

غ بعد مرور مدة لا تزٌد على عشرة اٌام من ٌوم ارساله فً البرٌد اذا كان الشخص المبلغ الٌه ممٌما فً الاشعار انه بل

المملكة او فً الٌوم التالً للٌوم الذي ٌصل فٌه عادة الى جهة الارسال فً سٌاق البرٌد العادي اذا لم ٌكن ممٌما فً 

ٌمام الدلٌل على ان الرسالة المحتوٌة على الاشعار لد عنونت  المملكة. وٌكفً لاثبات ولوع التبلٌغ على هذا الوجه ان

وارسلت فً البرٌد على الوجه الصحٌح الا اذا التنع الممدر او التنعت المحكمة ان الشخص المرسل الٌه لم ٌتسلم هذه 

ما لو رفض الرسالة ، وٌعتبر كل اشعار ارسل بممتضى هذه الفمرة انه سلم حسب الاصول الى الشخص المعنون له فٌ

المراسلات الصادرة عن الدائرة بما فً ذلن  ذلن الشخص ان ٌتسلمه ولغاٌات هذه المادة تشمل كلمة الاشعار جمٌع 

 الكشوف ومذكرات الدعوة واشعارات تمدٌر الضرٌبة .

ٌن محلٌتٌن ٌومٌتٌن اذا تعذر التبلٌغ وفماً لاحكام الفمرة )أ( من هذه المادة فللمدٌر اجراء التبلٌغ بالنشر فً صحٌفت -ب

 ولمرتٌن على الالل وٌعتبر هذا النشر تبلٌغاً لانونٌاً من جمٌع الوجوه.

على الرغم مما ورد فً الفمرتٌن )أ( و)ب( من هذه المادة ، ٌجوز الاتفاق مع المكلف على تحدٌد عنوان معروف  -ج

ة بما فً ذلن العنوان البرٌدي الالكترونً ولا ٌعتد له لغاٌات تبلٌغه الاشعارات المشار الٌها فً الفمرة )أ( من هذه الماد

باي تغٌٌر ٌطرا على هذا العنوان ما لم ٌمم المكلف بتبلٌغ الدائرة خطٌا بذلن وٌعتبر ارسال الدائرة لاي اشعار على هذا 

 العنوان لرٌنة لانونٌة لاطعة على ولوع التبلٌغ .

 

ع الكشوف والمعلومات والمراسلات الناشئة عنها وفك احكام بالرغم مما ورد فً أي لانون اخر ٌجوز ارسال جمٌ -د

 هذا المانون كما ٌجوز دفع الضرٌبة المستحمة بواسطة البرٌد العادي المعفى من الاجرة .



 تعفى من رسوم طوابع الواردات جمٌع الاستدعاءات والاعتراضات والمكاتبات الناشئة عنها. -هـ

 

 (25المادة )

على كل شخص له مصدر دخل او أكثر خاضع للضرٌبة ان ٌمدم فً موعد لا ٌتؤخر عن الٌوم الاخٌر من لشهر  -أ 

المتعلمة بدخله  سنته المالٌة ، الى مكتب تمدٌر ضرٌبة الدخل المختص كشفا ٌتضمن التفصٌلات   الرابع التالً لنهاٌة

 ستحمة علٌه عن سنته المالٌة السابمة .الاجمالً ودخله الخاضع للضرٌبة والضرٌبة الم

هذه   ٌعتبر اٌداع الكشف فً البرٌد المسجل خلال المدة المذكورة فً الفمرة ) أ ( تمدٌما له بالمعنى الممصود فً  -ب 

  المادة .

 . للمدٌر بتعلٌمات ٌصدرها ولاسباب تنظٌمٌة ان ٌعفً مإلتا فئات معٌنة من المكلفٌن من تمدٌم هذه الكشوف -ج 

لا تعتبر المعلومات الواردة فً كشف التمدٌر الذاتً لرٌنة او بٌنة على دخل المكلف عن السنوات السابمة لنفاذ هذا  -د

 المانون.

 

     صلاحٌة المدٌر بتكلٌف فئات معٌنة من المكلفٌن بتمدٌم الكشوف (26المادة )

وفً صحٌفة محلٌة او اكثر فئات او أشخاصا معٌنٌن للمدٌر ان ٌكلف بمرار ٌصدره وٌنشر فً الجرٌدة الرسمٌة  -أ 

من هذا المانون وفً المواعٌد المحددة فٌها. وٌضاف الى الضرٌبة  26بتمدٌم الكشف المنصوص علٌه فً المادة 

%( منها عن كل شهر ٌتخلف فٌه المكلف المشمول بالمرار المشار الٌه عن تمدٌم الكشف 2المستحمة اثنان بالمائة )

 %( من الضرٌبة المستحمة وذلن بموجب تعلٌمات ٌصدرها المدٌر لهذه الغاٌة.24 ٌتجاوز مجموع الاضافة )على ان لا

للمدٌر الغاء او تخفٌض الضرٌبة المضافة المنصوص علٌها فً الفمرة ) أ ( من هذه المادة اذا التنع ان التؤخٌر  -ب 

 فً تمدٌم الكشف كان لاسباب معمولة.

 

     ة المدٌر بتكلٌف فئات معٌنة من المكلفٌن بتمدٌم الكشوفصلاحٌ (27المادة )

او المبلغ المستحك كدفعة أولى من تسوٌة الدفع  ٌترتب على المكلف ان ٌدفع مبلغ الضرٌبة المعترف به فً الكشف  -أ

 التً ٌمرها

لمادة وضمن المهلة المنصوص علٌها فً هذه ا المدٌر كما ٌترتب علٌه ان ٌرفك بالكشف ما ٌثبت دفعه للمبالغ 

 من هذا المانون . 26المنصوص علٌها فً المادة 

اضافة الى ما ورد فً الفمرة )أ( من هذه المادة ، ٌترتب على المكلف الذي تزٌد مشترٌاته او مبٌعاته او اٌراداته  -ب

المستحمة علٌه ما ٌعادل على ملٌون دٌنار خلال السنة المالٌة الحالٌة او السنة السابمة ان ٌدفع على حساب الضرٌبة 

%( من الضرٌبة المتولعة عن كامل السنة وفك حساباته النصف سنوٌة وفً موعد لا ٌتجاوز الٌوم الاخٌر من 50)

 نهاٌة الشهر الثامن التالً لبداٌة سنته المالٌة .

 

 التمدٌر الذاتً فً حال تمدٌم الكشف (28المادة )

( من هذا المانون فاذا ظهر نتٌجة التدلٌك ان هنان  27و  26ه فً المادتٌن ) للممدر تدلٌك الكشف المنصوص علٌ -أ 

لبول الكشف كلٌا او جزئٌا ٌرسل مذكرة خطٌة بملاحظاته الى المكلف وٌدعوه لحضور جلسة    اسبابا تستوجب عدم 

 -ٌحددها لمنالشته فٌها ونتٌجة لهذا:

 على هذا الاساس وٌبلغ المكلف ذلن باشعار خطً .اذا وافك المكلف على تعدٌل كشفه تحدد الضرٌبة  -1

 



 

اذا رفض المكلف تعدٌل كشفه فٌصدر الممدر لراره بتمدٌر الدخل الخاضع للضرٌبة والضرٌبة المستحمة علٌه وذلن  -2 

فً ضوء المعلومات المتوافرة لدٌه والمذكرة المنصوص علٌها فً الفمرة )أ( من هذه المادة معللا كل بند من بنود 

اره على حده ومبٌناً الاسباب التً دعت لعدم الاخذ بوجهة نظر المكلف والا اعتبر ذلن البند موافماً علٌه وٌبلغ لر

 المكلف بذلن خطٌاً وٌكون هذا المرار لابلا للاعتراض خلال ثلاثٌن ٌوماً من تارٌخ تبلٌغه.

الى المكلف بعدم لبول تمدٌره الذاتً خلال  اذا لم ترسل المذكرة المنصوص علٌها فً الفمرة )أ( من هذه المادة  -ب 

 سنة من تارٌخ تسلم الكشف من لبل الدائرة فٌعتبر التمدٌر الذاتً موافماً علٌه من لبل الممدر.

 

 التمدٌر فً حال التخلف عن تمدٌم الكشف (29المادة )

( من هذا المانون فً الموعد  27 و 26فً الاحوال التً لا ٌمدم فٌها المكلف الكشف المنصوص علٌه فً المادتٌن ) 

المحدد ٌموم الممدر باجراء التمدٌر على ذلن المكلف فً ضوء المعلومات المتوفرة لدٌه وٌبلغه اشعارا بالضرٌبة 

 المستحمة علٌه.

 

 التمدٌر فً حال التخلف عن تمدٌم الكشف (30المادة )

( من هذا 30( والمادة )29( من الفمرة )أ( من المادة )2ٌجوز لاي شخص لدرت علٌه الضرٌبة وفك احكام البند ) -أ  

المانون ان ٌعترض على هذا التمدٌر خطٌاً خلال ثلاثٌن ٌوماً من تارٌخ تبلٌغه اشعار التمدٌر وٌنبغً علٌه ان ٌذكر فً 

 لائحة اعتراضه الاسباب التً ٌستند الٌها فً اعتراضه.

لتنع الممدر بؤن الشخص المعترض لم ٌتمكن من تمدٌم اعتراضه خلال اذا لدم الاعتراض بعد انمضاء هذه المدة وا -ب 

المدة المذكورة من جراء غٌابه عن المملكة او مرضه او لأي سبب معمول اخر جاز له ان ٌمدد تلن المدة الى الاجل 

 الذي ٌراه مناسبا.

 لتً ٌسلم بها فً لائحة الاعتراض اعلى المعترض ان ٌدفع على الحساب عند تمدٌم اعتراضه مبلغا ٌعادل الضرٌبة  -ج 

عند تطبٌك احكام الفمرة ) ج ( من هذه المادة ٌإخذ بعٌن الاعتبار أي مبلغ كان المعترض لد دفعه على حساب  -د 

  37 المعترض علٌها بؤي طرٌمة من الطرق بممتضى احكام هذا المانون بما فً ذلن احكام المادة    السنة او السنوات 

 منه .

 ٌرد الاعتراض اذا لم ٌتم دفع المبلغ المنصوص علٌه فً الفمرة ) ج ( من هذه المادة . -هـ 

ٌدعو الممدر المعترض الى جلسة للنظر فً اعتراضه ، وللمعترض حك تمدٌم البٌنة على اسباب اعتراضه وللممدر  -و 

ة بدخل المعترض كما ان له حك طلب المعلومات والتفاصٌل الضرورٌة وطلب ابراز السجلات والمستندات المتعلم

استجواب اي شخص ٌعتمد ان لدٌه معلومات تتعلك بالتمدٌر المعترض علٌه وٌشترط فً ذلن ان لا ٌستجوب المستخدم 

 مإتمنا على اسرار عمله بدون موافمة المعترض .   لدى المعترض او وكٌله او اي شخص اخر ٌكون 

 موم بتعدٌل التمدٌر تبعا لذلن.اذا وافك الممدر على ما اورده المعترض فٌ -ز 

اذا لم ٌوافك الممدر على الوجه المبٌن فً الفمرة السابمة من هذه المادة فٌجوز له بمرار معلل ان ٌمر التمدٌر  -ح 

 او ٌخفضه او ٌزٌده او ٌلغٌه وٌعتبر المرار الصادر بموجب هذه الفمرة لابلا للاستئناف . المعترض علٌه 

 غ الممدر المعترض نتٌجة اعتراضه باشعار خطً .فً كل الاحوال ٌبل -ط 

 

 

 



 التمدٌر فً حال التخلف عن تمدٌم الكشف(31المادة )

فً الحالات التً لا تزٌد فٌها ممدار الضرٌبة النهائٌة الممدرة على أي شخص باستثناء الشركات المساهمة العامة  -أ 

ٌعتبر تلن الضرٌبة ضرٌبة اساسٌة ممطوعة عن كل سنة  فً اي سنة من السنوات على الف دٌنار ، ٌجوز للمدٌر ان

من السنوات التالٌة لتلن السنة على ان لا تزٌد على خمس سنوات وعلى الشخص المذكور دفع الضرٌبة الممطوعة 

 خلال ثلاثٌن ٌوما من انمضاء كل سنة من السنوات التً تسري علٌها تلن الضرٌبة . .

للمدٌر ان ٌصدر لرارا ٌفرض بموجبه ضرٌبة دخل سنوٌة ممطوعة على فئة او بالرغم من اي نص مخالف ٌجوز  -ب 

فئات معٌنة من المكلفٌن ، وٌحدد فً المرار انواع الدخول التً ٌفرض علٌها تلن الضرٌبة والسنوات التً تسري 

 خلالها ، وللمدٌر تفوٌض صلاحٌاته هذه خطٌا للممدر .

بة الاساسٌة الممطوعة بممتضى احكام الفمرتٌن ) أ ( و)ب( من هذه ٌجوز لاي شخص ٌنطبك علٌه لرار الضرٌ -ج 

المادة ان ٌطلب من المدٌر اعادة النظر فً المرار شرٌطة تمدٌم طلب خلال ثلاثٌن ٌوما من انمضاء السنة التً تسري 

حال الغائها ٌتم تمدٌر تلن الضرٌبة علٌها او من تارٌخ تبلٌغه اشعار التمدٌر وللمدٌر ان ٌخفض الضرٌبة او ٌلغٌها وفً 

 الضرٌبة وفما لاحكام هذا المانون .

ٌحك للمدٌر الغاء أي من المرارات الصادرة استنادا لاحكام الفمرتٌن ) أ ، ب( من هذه المادة وان ٌسري هذا المرار  -د 

 ( من هذا المانون .33على السنوات اللاحمة لصدوره مع عدم الاخلال باحكام المادة ) 

 حكمة استئناف لضاٌا ضرٌبة الدخل المرار الصادر من المدٌر وفما لاحكام هذه المادة لابلا للاستئناف لدى م ٌعتبر -هـ 

 

 التمدٌر فً حال التخلف عن تمدٌم الكشف (32المادة )

للمدٌر او الموظف الذي ٌفوضه خطٌا وخلال اربع سنوات من تارٌخ تمدٌم الكشف السنوي المنصوص علٌه فً   -أ 

( 32( ) 30( من هذا المانون او من السنة التً جرى خلالها التمدٌر على المكلف وفك احكام المادتٌن ) 26مادة )ال

من هذا المانون ان ٌعٌد النظر فً الكشف السنوي او باي اجراءات اتخذها الممدر وٌشترط فً ذلن ان لا ٌصدر المدٌر 

 من الحالات التالٌة : او الموظف المفوض لرارا بتخفٌض الضرٌبة الا فً أي

 . تصحٌح الاخطاء الحسابٌة .1 

( من هذا المانون واي تماص او خصم ورد النص 14( و) 13. تعدٌل الاعفاءات المنصوص علٌها فً المادتٌن ) 2 

 علٌه فٌه .

لى الف ( من هذا المانون ع31( و)30( )29. فً الاحوال التً لا تزٌد فٌها الضرٌبة المستحمة بموجب المواد )3 

 دٌنار لبل اجراء أي تماص .

او الموظف المفوض خطٌا من لبله ان ٌعٌد النظر فً التمدٌر الذي اجري على اي شخص لمحاسبته عن  للمدٌر -ب 

دخله من اي مصدر لم ٌكن من الامور والولائع التً فصلت فٌها المحكمة من حٌث الموضوع عندما عرض ذلن 

 ف او التمٌٌز .التمدٌر علٌها عن طرٌك الاستئنا

او تخفٌضها لابلا للاستئناف. وٌشترط فً  او تثبٌتها ٌعتبر المرار الصادر وفك احكام هذه المادة بزٌادة الضرٌبة  -ج 

او الموظف المفوض من لبله لرارا بزٌادة الضرٌبة او تخفٌضها الا لخطؤ فً تطبٌك المانون او  ذلن ان لا ٌصدر المدٌر

 او لوجود مصدر دخل لم ٌعالج فً حٌنه .اغفال حمٌمة او والعة ، 

من لبله الامة الدلٌل على ذلن بالرغم من اي  او الموظف المفوض  وفً حالة زٌادة الضرٌبة ٌمع على عاتك المدٌر  

 ان ٌتٌح للمكلف فرصة معمولة لسماع الواله وبسط لضٌته . نص اخر ، وعلى 

 



كشوف التمدٌر الذاتً ولرارات التمدٌر التً تمت وفما لاحكام هذا . للمدٌر تحدٌد اسس اختٌار عٌنات سنوٌة من 1د.  

المانون لغاٌات تدلٌمها او اعادة تدلٌمها سواء اكتسبت الضرٌبة الصفة المطعٌة او لم تكتسبها وذلن بموجب تعلٌمات 

 ٌصدرها لهذه الغاٌة .

المادة خلال سنة من تارٌخ تمدٌم الكشف او ( من هذه 1. ٌتم اختٌار العٌنات وفما للاسس المشار الٌها فً البند )2 

اصدار لرار التمدٌر وفما لاحكام هذا المانون بغض النظر عن السنة التً جرى تمدٌم الكشف السنوي او صدور لرار 

 التمدٌر عنها .

شار الٌها فً . للمدٌر او الموظف الذي ٌفوضه خطٌا لهذه الغاٌة اعادة النظر فً تدلٌك او تمدٌر العٌنات السنوٌة الم3 

 ( من هذه الفمرة .2البند )

( من هذه المادة 3. للمدٌر او الموظف الذي ٌكلفه لهذه الغاٌة خطٌا تدلٌك المرارات الصادرة وفما لاحكام البند )4 

 واصدار المرار المناسب بشانها وفما لاحكام هذا المانون .

 

 الاستئناف والتمٌٌز (33المادة )

ن وزارة العدل محكمة تسمى ) محكمة استئناف لضاٌا ضرٌبة الدخل ( ٌكون مركزها عمان . تنشا ضمن ملا1أ .  

وتعمد جلساتها فً المركز او فً أي مكان تراه مناسبا برئاسة لاض لا تمل درجته عن الثانٌة وعضوٌة لاضٌٌن لا تمل 

مضاة النظامٌٌن وتمارس اختصاصها درجة كل منهما عن الرابعة وتطبك علٌهم الاحكام المانونٌة التً تسري على ال

 وفما لاحكام هذا المانون والانظمة الصادرة بموجبه وتطبك احكام لانون اصول المحاكمات المدنٌة .

. تختص المحكمة بالنظر فً أي استئناف ٌمدم للطعن فً لرارات التمدٌر واعادة النظر فً التمدٌر التً ٌجوز 2 

ن وكذلن فً المطالبات المتعلمة بالغرامات والمبالغ الاضافٌة واي مبالغ ٌتوجب استئنافها بممتضى احكام هذا المانو

 خصمها او دفعها او التطاعها كضرٌبة نهائٌة او دفعة على حساب الضرٌبة وفما لاحكام هذا المانون .

بصورة غٌر . تعطى لضاٌا ضرٌبة الدخل المستؤنفة الى المحكمة المذكورة صفة الاستعجال وتجرى المحاكمة 1 -ب 

علنٌة الا اذا امرت المحكمة بخلاف ذلن وٌعتبر الشخص الذي صدر عنه لرار التمدٌر او لرار اعادة التمدٌر حسب 

 ممتضى الحال ) مستؤنفا علٌه ( .

. ٌجوز للمدٌر بالاتفاق مع المستانف او الممٌز حل بعض لضاٌا استئناف وتمٌٌز ضرٌبة الدخل لدى المحاكم 2 

وذلن لبل صدور الحكم المطعً بها وعلى المحكمة المختصة فً هذه الحالة تصدٌك هذه المصالحة  المختصة مصالحة

 واعتبارها حكما لطعٌا صادرا عنها .

. وٌتولى تمثٌل الدائرة فً المضاٌا التً تكون طرفا فٌها امام كافة المحاكم المختصة مرافعة ومدافعة وتمدٌم اللوائح 3 

باجراء المصالحات من ٌعٌن او من ٌفوض خطٌا من لبل المدٌر من الممدرٌن الحمولٌٌن  والطلبات والتنسٌب للمدٌر

 وٌمارس كل منهم صلاحٌة مساعد المحامً العام المدنً وفما لاحكام لانون تشكٌل المحاكم النظامٌة المعمول به .

( 3بالصفة المذكورة فً البند ). على الرغم مما ورد فً أي تشرٌع اخر تعتبر نصف مدة خدمة الممدر التً لضاها 4 

من هذه الفمرة خدمة لضائٌة وفما لاحكام لانون استملال المضاء ولانون نمابة المحامٌن النظامٌٌن شرٌطة ان لا تمل 

 خدمة الممدر عن ثلاث سنوات متواصلة سابمة او لاحمة لصدور احكام هذا المانون .

 تملة .ٌستوفى الرسم الممرر عن كل سنة بصورة مس -1 -ج 

على المستؤنف ان ٌبٌن فً لائحة استئنافه المبلغ الذي ٌسلم به من الضرٌبة الممدرة علٌه عن كل سنة وان  -2    

لائحة استئنافه اٌصالا بدفعه او بدفع المبلغ الذي وافك المدٌر على استٌفائه وٌرد الاستئناف     ٌمدم الى المحكمة مع 

 الفمرة على ذلن الوجه .اذا لم ٌدفع المبلغ المحدد فً هذه 

 



تمع على المستؤنف نفسه الامة الدلٌل على ان التمدٌر باهظ و لا ٌجوز اثبات أي ولائع لم ٌدع بها امام الشخص  -د 

 الذي صدر عنه المرار المستؤنف .

 ة التمدٌر .هـ. للمحكمة ان تمر التمدٌر او تخفضه او تزٌده او تلغٌه او ان تعٌد المضٌة الى المستانف علٌه لاعاد 

( من هذا المانون وكان المكلف لد لدم استئنافا ضد لرار الممدر 33و. اذا صدر أي لرار بممتضى احكام المادة ) 

 المتعلك بسنة التمدٌر ذاتها ٌترتب على المحكمة ما ٌلً :

 . اسماط الاستئناف الممدم ضد لرار الممدر .1 

( من هذا المانون بعد تكلٌف المستانف بدفع الفرق بٌن 33المادة ). النظر فً الاستئناف الممدم بممتضى احكام 2 

 الرسم المترتب على الاستئناف ضد لرار الممدر والرسم الواجب على الاستئناف .

) ج ( من الفمرة الثانٌة من المادة العاشرة من لانون تشكٌل المحاكم  باستثناء ما نص علٌه فً البندٌن )ب ( و  -ز 

، ٌكون كل حكم او امر تصدره المحكمة فً هذا الصدد نهائٌا وغٌر لابل للتمٌٌز الا  1952   لسنة  26النظامٌة رلم 

لبل الممدر او الوزٌر او الموظف المفوض من لبله الف دٌنار لبل اجراء    اذا تجاوز مبلغ ضرٌبة الدخل الممدرة من 

 أي تماص .

 بة المستحمة علٌه وفما لمرار المحكمة .ٌتولى الممدر تبلٌغ المكلف خطٌا بممدار الضرٌ -ح 

. اذا تم اسماط الاستئناف اسماطا مإلتا بسبب الغٌاب او أي سبب اخر ٌجوز تجدٌد تمدٌم طلب الاستئناف خلال 1ط. 

ثلاثٌن ٌوما من تارٌخ تبلٌغ الدائرة للمكلف بمرار المحكمة وٌكتسب المرار المستانف الدرجة المطعٌة اذا لم ٌتم تجدٌده 

 ل هذه المدة .خلا

 . لا ٌجوز تجدٌد الاستئناف الذي تم اسماطه للسبب نفسه اكثر من مرتٌن .2 

. اذا اولف الاستئناف بحكم المانون اما لوفاة المستانف او فمده اهلٌة الخصومة او لزوال صفة من كان ٌباشر 3 

رثة او من ٌموم ممامهم لانونا وبخلاف الخصومة عنه فٌجب السٌر بالدعوى خلال سنة من تارٌخ تبلٌغ المكلف او الو

 ذلن ٌكتسب المرار المستانف الدرجة المطعٌة .

 

  (34المادة )

ٌجوز للوزٌر او الموظف المفوض من لبله او الممدر حسب ممتضى الحال وفً اي ولت ان ٌصحح من تلماء ذاته او  

ابٌة التً تمع فً المرارات والاشعارات والمذكرات عن طرٌك السهو بناء على طلب المكلف الاخطاء الكتابٌة والحس

 العرضً و لا تكون اجراءات التصحٌح تلن خاضعة للطعن .

 

 الاستئناف والتمٌٌز (35المادة )

. على كل مكلف ان ٌدفع الضرٌبة المستحمة علٌه فً المواعٌد المحددة فً هذا المانون واذا لم ٌحدد موعد معٌن 1أ .  

دفعها فتدفع خلال ثلاثٌن ٌوما من تارٌخ تبلٌغه اشعار لرار التمدٌر فً حال تمدٌم الكشف المنصوص علٌه فً الفمرة ل

 ( من هذا المانون وفما لاحكامها .26)أ( من المادة )

لضرٌبة ( اعلاه ضمن المدة الممررة لانونا تعتبر ا1. اذا لم ٌلتزم المكلف بتمدٌم الكشف المشار الٌه فً البند )2 

 مستحمة الاداء على المكلف فً الٌوم الاخٌر من الشهر الرابع لانتهاء سنته المالٌة .

. اذا طعن المكلف فً لرار التمدٌر اعتراضا او استئنافا بممتضى احكام هذا المانون ٌترتب علٌه دفع الغرامة على 3 

 ( من هذا المانون .38المبلغ المستحك غٌر المدفوع فً حال تحممه وفما لاحكام المادة )

 



 

ب. على كل مصف لاي شركة او تركة او طابك افلاس او اعسار او صلح واق او اي شخص مسإول عن اي تصفٌة  

مشابهة او تسوٌة من اي نوع ان ٌبلغ المدٌر خطٌاً ببدء اجراءات التصفٌة لبٌان وتثبٌت المبالغ المستحمة للضرٌبة 

لئن مسإولاً مسإولٌة مباشرة وشخصٌة عن دفع تلن المبالغ وفك احكام وفً حالة التخلف عن ذلن ٌعتبر كل من او

المانون على ان لا ٌعفً هذا الحكم الورثة من دفع تلن المبالغ من اي اموال منمولة او غٌر منمولة آلت الٌهم من 

 التركة.

ل الناجم او الناتج عنها ج. على كل وصً او حارس او لٌم او متول على اي اموال دفع الضرٌبة المستحمة على الدخ 

 والتً انٌطت به مسإولٌة ادارتها وفً المواعٌد الممررة لدفعها وفماً لاحكام هذا المانون.

د. للوزٌر بتنسٌب من المدٌر اصدار التعلٌمات اللازمة لتطبٌك احكام هذه المادة وٌتم نشر هذه التعلٌمات فً الجرٌدة  

 الرسمٌة .

 

  (36المادة )

ٌترتب على كل مكلف لم ٌمدم كشفا سنوٌا بدخله عن أٌة سنة فً الموعد المحدد لذلن لانونا ان ٌدفع على حساب  -أ 

% من ممدار الضرٌبة الممدر نهائٌا واذا لم ٌكن هنان ضرٌبة ممدرة 50تلن السنة ما ٌعادل  الضرٌبة المستحمة عن 

للطرٌمة الممررة وفً المواعٌد التً ٌحددها المدٌر بتعلٌمات ٌصدرها   % من الضرٌبة الممدرة وفما20نهائٌا فٌدفع 

 لهذه الغاٌة.

لغاٌات هذه المادة تعنً عبارة ) الضرٌبة الممدرة نهائٌا ( بالنسبة لاي شخص الضرٌبة المستحمة علٌه عن اخر  -ب 

 تكون الضرٌبة عنها لد اكتسبت الصفة المطعٌة. سنة من السنوات التً 

تسري احكام الفمرة ) أ ( من هذا المادة على المكلفٌن الذٌن ٌشتمل دخلهم الخاضع للضرٌبة على نسبة ٌبلغ لا  -ج  

اكثر من الدخل الخاضع للضرٌبة من الرواتب والاجور والمكافآت او الالتزام والمسانهة  او  % 70مجموعها 

 من هذا المانون . 3 ( من الفمرة ) أ ( من المادة5( و ) 2المنصوص علٌها فً البندٌن )

ان كل مبلغ ٌدفعه اي شخص بممتضى احكام هذه المادة ٌجري تماصه اٌفاء بغاٌات الجباٌة من الضرٌبة المفروضة  -د 

الخاضع للضرٌبة من السنة التً جرى دفع المبالغ على حساب الضرٌبة المستحمة عنها او على    على دخل الشخص 

 او لاحمة .    دخله الخاضع للضرٌبة فً سنة سابمة

 

 (37المادة )

أ . اذا لم تدفع الضرٌبة او المبالغ المتوجب دفعها على حساب الضرٌبة فً المواعٌد المحددة للدفع بممتضى احكام هذا  

% ( من ممدار الضرٌبة او المبالغ المذكورة عن كل 1ر5المانون ٌضاف الى رصٌد الضرٌبة او تلن المبالغ ما ٌعادل ) 

 عن الموعد المحدد لانونا وٌتم تحصٌل هذه المبالغ وفما لاحكام هذا المانون . شهر تاخٌر

 لا ٌعتبر المبلغ المضاف الى الضرٌبة بممتضى احكام هذه المادة لسما منها . -ب 

 تعتبر الغرامات واي مبالغ اضافٌة نص علٌها هذا المانون تعوٌضا مدنٌا للدائرة . -ج 

اصدار تعلٌمات ٌسمح بموجبها بدفع الضرٌبة او المبالغ المتوجب دفعها على حساب  للوزٌر بتنسٌب من المدٌر -د 

الضرٌبة وكذلن دفع الغرامات والمبالغ الاضافٌة على الساط محددة وٌترتب على رصٌد هذه الالساط فائدة سنوٌة 

 %( .9ممدارها )

 



 

 

 (38المادة )

خلال المدة المعٌنة بموجب هذا المانون فعلى الممدر ان ٌبلغ المكلف اذا لم تدفع الضرٌبة والمبالغ الاضافٌة والغرامات  

مذكرة ٌكلفه فٌها بدفع أي منها خلال مدة ٌعٌنها لذلن فاذا لم ٌتم الدفع خلال المدة المعٌنة فً تلن المذكرة ، ٌجوز 

ٌمارس الممدر جمٌع  للممدر أن ٌشرع بتطبٌك أحكام لانون تحصٌل الاموال الامٌرٌة المعمول به وفً هذه الحالة

 الصلاحٌات المخولة للحاكم الاداري ولجنة تحصٌل الاموال الامٌرٌة المنصوص عنها فً المانون المذكور.

 

 (39المادة )

ٌجوز للممدر اجراء التمدٌر على اي شخص على وشن مغادرة المملكة نهائٌا لبل نهاٌة السنة وفرض الضرٌبة  -أ 

سابمة من السنة وتحصٌل الضرائب المستحمة علٌه خلال عشرة اٌام من تارٌخ تبلٌغه المستحمة علٌه عن الفترة ال

ٌطلب الى السلطات المختصة عدم السماح له بمغادرة المملكة الى ان تسوى   مذكرة خطٌة بذلن وٌجوز للمدٌر ان

 لضٌته او ٌمدم كفالة لضمان دفع الضرٌبة .

الوزراء بناء على تنسٌب الوزٌر اصدار اي اوامر ٌراها مناسبة بهدف بالرغم مما ورد فً اي لانون اخر لرئٌس  -ب 

 المملكة .  المستحمة على المكلفٌن بما فً ذلن منع المتخلفٌن منهم عن السفر الى خارج  تحصٌل الضرٌبة

ضرٌبة ٌعتبر كفٌل المكلف مسإولا بالصفة ذاتها التً ٌسال بها المكلف فٌما ٌتعلك بالتزامه بدفع الضرٌبة و -ج 

الخدمات الاجتماعٌة والمبالغ الاضافٌة والغرامات المترتبة علٌه وفً حدود كفالته وتحصل منه بالتكافل والتضامن مع 

 المكلف كما لو انها ضرٌبة مستحمة علٌه .

 

  (40المادة )

ا من الضرٌبة ٌزٌد عن اذا ثبت ان شخصا من الاشخاص لد دفع عن أٌة سنة بطرٌمة الخصم او خلافة ممدار -أ 

الممدار الصحٌح المستحك علٌه فٌحك للشخص باسترداد المبلغ الزائد الذي دفعه وٌصدر الممدر شهادة بالمبلغ الواجب 

 رده وعلى وزارة المالٌة لدى تسلمها هذه الشهادة رد المبلغ المذكور فٌها.

واجب رده بممتضى احكام هذه المادة حك استئناف لمن لحمه اجحاف من جراء لرار اصدره الممدر بشؤن المبلغ ال -ب 

 ذلن المرار الى محكمة استئناف لضاٌا ضرٌبة الدخل .

 

 الجرائم والعموبات (41المادة )

كل من تهرب عمدا او حاول التهرب او ساعد او حرض غٌره على التهرب من الضرٌبة بؤن أتى لصدا اي فعل من 

 الافعال التالٌة :

صحٌح وذلن بان اغفل او انمص او حذف منه اي دخل او اي جزء من الدخل الذي ٌترتب علٌه تمدٌم  لدم كشفا غٌر -أ

 كشف به بممتضى هذا المانون واثر على ممدار الضرٌبة بشكل ملموس .

 ادرج أي بٌان كاذب او لٌد صوري او غٌر صحٌح فً كشف او بٌان لدم بممتضى هذا المانون . -ب

اعداد اٌة دفاتر او حسابات او لٌود صورٌة او مزورة او زور او سمح بتزوٌر اٌة دفاتر او اعد او حفظ او سمح ب -ج

حسابات او لٌود او اخفاها او اتلفها كلٌا او جزئٌا بمصد اخفاء او تهرٌب اي دخل خاضع للضرٌبة بممتضى هذا 

للحصول دون حك على اعفاء او المانون او اي جزء من ذلن الدخل او التملص من دفع الضرٌبة كلٌا او جزئٌا او 

 تنزٌل او تماص ٌسمح به هذا المانون .

 



 

لجؤ الى اٌة حٌلة او خدعة مهما كان نوعها او اجاز استعمالها للتهرب من دفع الضرٌبة او لتخفٌض ممدارها بؤٌة  -د

 صورة من الصور.

ات غٌر صحٌحة فٌما ٌتعلك باي والعة امتنع عن تمدٌم المعلومات التً طلب منه تمدٌمها او اعطى معلومات او بٌان-هـ

 او امر او مسالة تإثر فً مسإولٌة اي شخص آخر فً دفع ضرٌبة الدخل او التاثٌر فً ممدارها.

اعطى خطٌا أي جواب كاذب على اي سإال او طلب وجه الٌه للحصول على معلومات او بٌانات ٌتطلبها هذا المانون  -و

 ٌا او جزئٌا .وذلن بمصد التملص من دفع الضرٌبة كل

( من هذا المانون وكان من الفئات الملزمة بتمدٌم الكشف 26امتنع عن تمدٌم الكشف المنصوص علٌه فً المادة ) -ز

 ( من هذا المانون .25لانونا بعد ان تم تبلٌغه بوجوب تمدٌم الكشف وذلن بطرق التبلٌغ المشار الٌها فً المادة )

الجرائم بالحبس لمدة تتراوح بٌن اسبوع وسنة او بغرامة لا تمل عن مائة دٌنار ٌعالب عند ادانته عن كل جرم من هذه 

 و لا تزٌد على خمسمائة دٌنار وفً كل الاحوال ٌضمن مثلً النمص الذي حدث فً ممدار الضرٌبة .

 

 (42المادة )

حكام اي نظام صادر كل من ارتكب جرما خلافا لاحكام هذا المانون او خالف او تخلف عن مراعاة اي حكم من ا 

 بممتضاه ولم ٌكن لد نص على عموبة خاصة به فً هذا المانون .

 او الحبس لمدة لا تزٌد على شهر واحد .  ٌعالب لدى ادانته بغرامة لا تمل عن مائة دٌنار 

 

 (43المادة )

مة ٌمررها وٌجوز له لبل أ . ٌجوز للمدٌر ان ٌجري مصالحة عن أي فعل ارتكب خلافا لاحكام هذا المانون لماء غرا 

 صدور الحكم المطعً ان ٌولف أي اجراءات تم اتخاذها او ان ٌجري أي مصالحة بشانها .

ب. على الرغم مما ورد فً أي لانون اخر تسمط دعوى الحك العام فً الجرائم المنصوص علٌها فً هذا المانون  

 لم تجر ملاحمة بشانه .بمضً ثلاث سنوات على تارٌخ ولوع أي فعل مخالف لاحكامه اذا 

 

 (44المادة )

ان اتخاذ الاجراءات المتعلمة بالعموبة او الغرامة او عموبة الحبس بممتضى هذا المانون لا ٌعفً اي شخص من  

 مسإولٌة دفع الضرٌبة .

 

 (45المادة )

عموبة اشد فً اي لانون اخر اذا كان اي فعل من الافعال المنصوص علٌها فً هذا الفصل ٌشكل جرٌمة معالبا علٌها ب 

 فتطبك على مرتكبه احكام ذلن المانون .

 

 الادارة (46المادة )

تموم دائرة ضرٌبة الدخل بتنفٌذ احكام هذا المانون وترتبط بوزٌر المالٌة وٌكون لها مدٌر عام ومن تدعو الحاجة  - أ

 الٌه من المساعدٌن والممدرٌن والموظفٌن .

 

 



 

 ن ٌعتبر المدٌر ممدرا كما له ان ٌمارس الصلاحٌات التالٌة :ب. لمماصد هذا المانو 

ان ٌإلف لجنة او اكثر من الممدرٌن للنظر فً لضاٌا المكلفٌن والفصل فٌها فً أٌة مرحلة من مراحل التمدٌر اذا  -1 

ة من اثنٌن العمل تمتضً ذلن وتصدر اللجنة لرارها بالاجماع او الاكثرٌة واذا كانت اللجنة مإلف  رأى ان مصلحة

واختلفا فً الرآي ٌعٌن المدٌر عضوا ثالثا فٌها وٌعتبر المرار الصادر عن اللجنة لرارا صادرا عن الممدر بممتضى 

 احكام هذا المانون .

ان ٌخضع لرارات التمدٌر الصادرة عن الممدرٌن او لجان التمدٌر كلها او بعضها بما فً ذلن لرار الممدر بمبول  -2 

بتعلٌمات مسبمة للتدلٌك من لبله مباشرة او من لبل من ٌعٌنه لذلن من موظفً دائرة ضرٌبة الدخل و   الكشف السنوي

الخاضعة للتدلٌك لانونٌة وملزمة لبل اجازتها على ذلن الوجه وٌعتبر اي تبلٌغ لها باطلا   لا تكون لرارات التمدٌر

 وٌفصل المدٌر فً اي مسؤلة تنشؤ عن اجراءات التدلٌك تلن .

وضع نماذج الكشوف والاشعارات والمذكرات واٌة نماذج اخرى ٌراها ضرورٌة لتنفٌذ احكام هذا المانون واي  -3 

 نظام صادر بممتضاه .

 كما وان له تعدٌل او الغاء النماذج المستعملة من لبل . 

تفوٌض خطٌا . للوزٌر تفوٌض أي من صلاحٌاته المنصوص علٌها فً هذا المانون للمدٌر على ان ٌكون ال1 -ج 

 ومحددا .

. وللمدٌر ان ٌفوض أي موظف من موظفً الدائرة بممارسة الصلاحٌات المخولة الٌه بممتضى احكام هذا المانون 2 

 وفما للشروط التً ٌحددها على ان ٌكون التفوٌض خطٌا ومحددا .

 . ٌصدر المدٌر التعلٌمات المنصوص عنها فً هذا المانون بعد موافمة الوزٌر علٌها -د 

 

 (47المادة )

 ٌترتب على كل من ٌضطلع بواجب رسمً لتنفٌذ احكام هذا المانون : -أ 

ان ٌعتبر المستندات والمعلومات والكشوف ولرارات التمدٌر ونسخها التً ٌطلع علٌها المتعلمة بدخل اي شخص  -1 

 انها سرٌة ومكتومة وان ٌتداول بها على هذا الاساس . او مفردات اي دخل 

 ان ٌمدم وٌولع تصرٌحا للمحافظة على الاسرار الرسمٌة حسب الصٌغة التً ٌضعها الوزٌر . -2 

ان ٌمدم خلال شهرٌن من تارٌخ نفاذ هذا المانون او من تارٌخ تعٌٌنه كشفا بؤمواله المنمولة وغٌر المنمولة  -3 

نة لاحمة ان ٌبٌن أي زٌادة طرأت زوجته واولاده الماصرٌن كما ٌترتب علٌه فً مطلع كل س ومصادر دخله وأموال 

  على تلن الاموال .

لا ٌكلف الشخص المعٌن بممتضى هذا المانون او المضطلع بتنفٌذ احكامه بؤن ٌبرز اي مستند او كشف او لرار  -ب 

فً أٌة محكمة غٌر محكمة استئناف لضاٌا ضرٌبة الدخل او بؤن ٌفشً أمام أي محكمة او بؤن    تمدٌر او نسخا عنها 

اطلع علٌه فً سٌاق اضطلاعه بواجباته بممتضى هذا المانون الا ما كان ضرورٌا   ٌبلغها اي أمر او شًء مما ٌكون لد

بممتضى هذه الفمرة او من اجل تعمٌب اي جرم ٌتعلك بضرٌبة  لتنفٌذ احكامه حسبما ٌمرره المدٌر فً كل حالة تنشؤ 

 الدخل او فً سٌاق تعمٌبه ذلن الجرم .

 

 



 

لرارات تمدٌر او نسخها تتعلك بدخل أي  وجدت فً حٌازته او تحت رلابته أي مستندات او كشوف او كل من  -ج 

الدخل وبلغ او حاول تبلٌغ تلن المعلومات او أي شًء ورد فً تلن المستندات او المعلومات او  شخص او مفردات هذا 

 فً اي ولت لاي شخص .  الكشوف او لرارات التمدٌر او نسخها

 الشخص الذي ٌخوله المانون تبلٌغها الٌه .غٌر  -1 

 لاي غاٌة غٌر غاٌات هذا المانون . -2 

ٌعتبر انه ارتكب جرما خلافا لاحكام هذا المانون وٌعالب لدى ادانته بغرامة لا تتجاوز مائتً دٌنار او بالحبس مدة لا  

 تزٌد على سنة او بكلتا العموبتٌن معا .

 

 (48المادة )

 زراء ان ٌصدر الانظمة اللازمة لتنفٌذ احكام هذا المانون بما فً ذلن :أ . لمجلس الو 

. تنظٌم اصول المحاكمات الضرٌبٌة المتبعة فً استئناف وتمٌٌز لضاٌا ضرٌبة الدخل التً ٌطعن فٌها بممتضى احكام 1 

ت اللائحة ومن له حك رفع هذا المانون بما فً ذلن الاحكام المتعلمة بدفع الرسوم ومواعٌد الطعن واجراءاته ومحتوٌا

 الدعوى وجمٌع الاحكام والاجراءات اللازمة للسٌر فً الدعوى الضرٌبٌة .

. التطاع الضرٌبة ودفعها من الرواتب واي دخل اخر تمضً احكام هذا المانون بالتطاع الضرٌبة منه وان ٌتضمن 2 

 رٌة الاخرى .ذلن النظام احكاما تتعلك بمواعٌد الدفع والاجراءات والاحكام الضرو

لمجلس الوزراء ان ٌصدر التعلٌمات او الانظمة المتعلمة بالمكافآت الخاصة بموظفً الدائرة وغٌرهم واستحمالها  -ب 

وكٌفٌة دفعها والاكرامٌات التً تٌسر حسن تحمٌك الضرٌبة وعدالة فرضها وٌخصص سنوٌا فً موازنة الدولة المبالغ 

 ى تحسٌن سٌر العمل وحسن الاداء فً الدائرة وتطوٌر جهازها .اللازمة للانفاق على تلن الوجوه وعل

الى ان تصدر الانظمة المنصوص علٌها فً الفمرة ) أ ( من هذه المادة تبمى الانظمة الصادرة استنادا لمانون  -ج 

 سارٌة المفعول الى المدى الذي لا تتعارض فٌه مع احكام هذا المانون . 1964لسنة  25ضرٌبة الدخل رلم 

 

 (49المادة )

ٌشكل مجلس الوزراء لجنة علٌا للضرٌبة برئاسة وزٌر المالٌة تكون مهمتها اصدار التوصٌات بشؤن أي تعلٌمات  

 ٌجوز اصدارها بموجب هذا المانون ، وتمدٌم المشورة فً كل ما من شؤنه المساعدة على تحمٌك غاٌات هذا المانون .

 1964لسنة  25ون رلم بدء العمل بهذا المانون والغاء المان 

 

 (50المادة )

لسنة  25وفما لمانون ضرٌبة الدخل رلم  1982تفرض ضرٌبة الدخل وتحصل عن كل سنة ضرٌبٌة لبل سنة  -أ 

 تعدٌلات .   وما طرأ علٌه من  1964

، وتحصل حسب احكام  1984،  1983 ،  1982تفرض ضرٌبة الدخل على الدخول المتحممة فً السنوات  -ب 

 .1982 لسنة     34انون المإلت رلم الم

 وما ٌتلوها حسب احكام هذا المانون . 1985تفرض ضرٌبة الدخل وتحصل على الدخول المتحممة فً سنة  -ج 

 



 

 

 (51المادة )

 وما طرأ علٌه من تعدٌلات . 1964لسنة  25ٌلغى لانون ضرٌبة الدخل رلم  

 

 (52المادة )

 زراء مكلفون بتنفٌذ احكام هذا المانون .رئٌس الوزراء والو 

   

 31/8/1985 

 

 


